UNITED NATIONS
NATIONS UNIES

SECRETARIAT

ST/CS/SER.F/330
2k September 198k

ARABIC/CHINESE/ENGLISH/

FRENCH/RUSSTAN /SPANISH

DEPARTMENT OF CONFERENCE SERVICES
TRANSLATION DIVISION

Documentation, Reference

and Terminology Section

DEPARTEMENT DES SERVICES DE CONFERENCE

DIVISION DE TRADUCTION
Section de documentation,
de référence et de terniinologie

GLOSSARY No. 3320
GLOSSAIRE N° 330

TECHNICAL TERMINOLOGY EMPLOYED
IN THE STANDARDIZATION OF GEOGRAPHICAL NAMES

GLOSSAIRE DE LA TERMINOLOGIE EMPLOYEE
DANS LA NORMALISATION DES NOMS GEOGRAPHIQUES

GLOSARIO DE LA TERMINOLOGIA USADA
EN LA NORMALIZACION DE NOMBRES GEOGRAFICOS

CPELIMAJIbHASI TEPMUHOJIOI'USA, UCITOJIb3YEMA 51 )
INIP11 CTAHAAPTU3BALIMA 'EOI'PAO®UMYECKUX HA3BAHUIA

R R R A NN
L) jaod) elendl o g (5 eatad) loedlaall

84—21956




TABLE OF CONTENTS

Introduction ..ciceiveerccrncnrcerensoe sesececeracsnsues o

Terms and definitions in Arabic, Chinese, English, French,
Russian and Spanish ...cevevecencesccnvnse caeeesansesaennes

French indeX ...veivetcctoorosocsosacsoansonnsssanssanssa
Spanish index ....cevevceene Cesessseestecacranaocennengan
Russian index ....... Cesessecssesescenasenennnn ceaceesnas
Chinese index ......000... ......................;........

Arabic.index S s es s e rsseeees e eI RS BLETOES S s s B s s s sPERERII TS S

13
89
92
95

99
108




-2-

TABLE DES MATIERES

Pages

IntrOduction AR A A R R 2R A I S S 8

Termes et leur définition en anglais, en arabe, en
chinois, en espagnol, en frangais et en russe ........ 13

Index frangais ‘Q......l..l.‘...".l.ll..ll'......'... 89 !
Index eSpagn01 AR A A I R I R R N S O, . 92
Index russe M R R N R R R T I N s 95

IndEx ChinOiS loooo.--o.nnoooo--cal‘ac!noo-o-o-olooo‘- 99

Index &r&be .t..oooo.-..-oooo.o.-o--oln.lba--o.collott 108




INDICE

IntrOduCCién (IR R R NN EE RN NN R R EENE RN NN NN N

Terminos y definiciones en arabe, chino, espafiol,
francés, inglés ¥ YUSO ..c.cceecceeccscvacscansncns

Indice alfab&tico franc€s .......ccocceoevccscnese
Indice alfabético espafiol .......ccccvvevsacscccas
Indice alfab8tico ruso ......ccceceveccsnccacscvns

Indice alfabético chino .....cciveeccssceasnvecens

IndiCQ alfﬂbéticc érabe S0P B PEREEREBNLEIIOIIBIIOERIROEBNIEDRNS

13

89
92
95

99

108




b=

COIEPXAHNE

BBeneHne ..........'.............I.."‘.....l..........'.. 10

TepMMHN ¥ ONpejeNeHuUA Ha BHINMACKOM, ApPAGCKOM, MCRNAHCKOM,
KUTAiCKOM, DYCCKOM ¥ PPAHUYICKOM SABKHKAX cececscccssccssane 13

Qpaﬂuyacxuﬁ nﬂnexc [ R N NN NN NN N NN NN NN Y NN NN R RS 89
HCNIEHCKNY MHIECKC seveeeaccccsnscscnvsonssccccsccssccssscsnss 92

Pyccxnﬁ aneKc ..............'.....;........-...‘......... 95
KHTaﬁcxnﬁ VHIACKC ae e v 0000 00000060000006000000060060600000000006es 99

Apadcxnﬁ unnexc LA IR A0 LI B B IR BN 2 N BN BE BN B R BE BN BN BN B BNR B NN N BN N N NN N N N NN OB N NN N N W N} 108




B X
- eveveeeenneeens estescetortstnsnastesennssnacasssnsascsnnnas 1n
MAfX, X, X, BX, BX, EHEFXALAEL  cooreeness 13
B XE T cececcececrcercccncesccnssccesccascosasscerssssssssscsses 89
FIHET LER Gl cverereonncteecoronnescncssvassansassscoscscssssasnsss 92
ﬁixigl o. oooooooooooooooooo .co'.‘-o.o'oo. oooooo LA AR REARE L, .o'o_' oooooooooooo 95
B XERG] cevececccescscenscscssoncscsscsnses STTITTRTPPER seessenanas 99
FIAEMH KB Tl ceeerenrocannoresornnencanseesnesenncranersnnesnnnees 108




O IS |

”» -
‘Y * & 4 & 2 4 ¢ & B 2 ® b 0 P & ¢ B 4 b 2 4 4 & P * S v e ¢ 0 o b e 4 & & 9 “M‘

¢ il ¢ dpedou Yl ¢ as L Y1 BAUL Gay, Lasdly o ot bast
‘r o.............-.......-.a,_w&).'ﬂ-”,tz'..\.g)-a-“jcw-“j

‘)\(i LN Y T I B K R TEE R TR BT BE I I JEE BN Y JEE R TR IR I K 2 B Y R R R 4 a‘rnl-‘i)ﬂ‘\"—hw)-(-:‘-"
L]
:LT L A B R I Y I I I B R Y I Y R SR Y R R T Y I L!-;‘-*“Y'M)—‘-BJ‘

;io 000..000'0ooooo.o.toooooobco.ow};‘;ﬂ”ﬂ‘

o . - .‘
‘i—‘t ® 2 8 & 2 6 2 8 0 B 8 & 8 4 0 0 2 2 B s e B s e st s 2 s 0 M‘G-M)-‘JJ
[ 31

"-"\ 0000-00000000000.00000000-00090‘!.l Srhenid




INTRODUCTION

The following glossary has been prepared by the United Nations
Group of Experts on Geographical Names in collaboration with the
Documentation, Reference and Terminology Section.

The definitions are intended to be of assistance in discussion
and exposition in the field of toponymy. They are set forth, not as
prescriptive rules of usage, but rather as guidelines which may serve
to enhance clarity and precision in communication.

It is generally recognized that the semantic range of any given
term may vary from person to person and from community to community.
It is further recognized that cognate terms tend to vary in meaning
to a still larger degree from language to language. Furthermore, the
semantic ranges of terms often change with usage and with the passage
of time. Although it is not possible in such circumstances wholly to
avoid arbitrary delineations, a sincere effort has been made to reduce
these to a minimum.

Equivalent terms and their definitions are provided for most
entries in Arabic, Chinese, English, French, Russian and Spanish. Where
two or more terms are offered, they should be considered synonymous and
no order of preference is intended.

Terms and definitions in English, French, Russian and Spanish that
are followed by an asterisk have been provided by the Documentation,
Reference and Terminology Section.

An index has been included to aid users in finding particular terms.




-8-

INTRODUCTION

Ce glossaire a été &tabli par le Groupe d'experts des noms
géographiques de 1'Organisation des Nations Unies, avec la collaboration
de la Section de documentation, de référence et de terminologie.

Les définitions qu'il contient pourront &tre utiles & 1la conduite de
discussions ou & la préparation d'exposés concernant des questions de
toponymie. Elles n'ont pas de valeur normative, mais visent plutdt &
fournir des indications dont on pourra s'inspirer pour s'exprimer avec
Plus de clarté et de précision.

I1 est bien connu que le champ sémantique d'un terme peut varier
d'une personne & l'autre et d'un groupe a l'autre. De méme, la signification
de mots de méme origine a tendance d& varier plus fortement encore d'une
langue a4 l'autre. En outre, le champ sémantique des mots change souvent
avec l'usage et avec le temps. Il n'est donc pas possible d'éviter les
délimitations arbitraires, mais l'on s'est efforcé de les réduire au minimum.

Pour la plupart des entrées, des &quivalences et leur définition sont
fournies en anglais, en arabe, en chinois, en espagnol, en frangais et en
russe. Lorsque plusieurs termes sont mentionnés, ils le sont sans ordre de
préférence et doivent &tre considérés comme synonymes.

Les termes et définitions donnés en anglais, espagnol, frangais et
russe et suivis d'un astérisque ont &té fournis par la Section de documentation,
de référence et de terminologie.

Un index a également &té &tabli pour aider les usagers & retrouver les
termes qui les intéressent.




-9m

INTRODUCCION

El siguiente glosario ha sido preparado por el Grupo de Expertos
en nombres geogrAficos de las Naciones Unidas en colaboracién con la
Seccién de Documentacidén, Referencias y Terminologia.

Las definiciones est&n destinadas al uso y discusién en el campo
de la toponimia. Se presentan, no como reglas de uso obligatorio,
sino mAs bien como pautas que pueden servir para hacer mis clara y
precisa la comunicacién. '

Es un hecho generalmente reconocido que el alcance semintico de
un término dado puede variar de persona a persona y de comunidad a
comunidad. También estd reconocido que términos afines tienden a variar
en mayor grado, por 1o que a su significado se refiere, de un idioma
a otro. Ademéds, la extensifén seméntica de los té€rminos cambia a veces
con el uso y con el transcurso del tiempo. Aunque bajo tales circunstancias
no es posible evitar del todo delineaciones arbitrarias, se ha realizado
un serio esfuerzo para reducirlas al minimo.

En la mayoria de las entradas figuran términos equivalentes y
sus definiciones en &rabe, chino, espafiol, francés, inglés y ruso.
Si se indican d4os o m&s términos, se ha de considerar que son sinénimos
¥ que no existe orden preferencial alguno.

Los términos y definiciones en espafiol, francés, inglés y ruso que
van seguidos de un asterisco han sido proporecionados por la Seccién de
Documentacién, Referencias y Terminologia.

Se ha incluido un indice para ayudar a los usuarios a encontrar
términos determinados.




=10-

BBEJIEHUE

O6venmuHenunx Hauwit mo reorpa®HuyecKuM Ha3BAHUAM B. COTPYIHHYECTBE C
Cekuuen JOKYMEHTAUMH, CIDABOYHHX MATEDPHAJIOB M TEDPMHHOJIOMH .

IlpuBOmUMEIE B HeM OllpENeJICHUA [PEeNHAa3HaUEH] IJIA OKa38HHA TOMOMIH
NIPH O6CYXIEeHUH u TOJIKOBAHMU B 0OJacTH TONOHHMHKH. OHH IPUBONATCA He
KakK NnpennuceBanommie IpaBHia oA HCIIOJIB30BaHUA, a Kak DYKOBOOAMKUE IIPHH~
OHIBI, KOTOPHE MOTYT CIYXHUTP IOBBMEHHUI ACHOCTH H TOYHOCTH IIPH OOMEHHH.

O6menpusHalo, uTo CEeMaHTHYECKOE IIOJIE TOTO WJIM HMHOI'O TepPMHHA MOXeT
OHTEB DA3NUYHLIM B 3aBHCUMOCTH OT MCHOJNIB3YyNMEro ero JHLIA HIM O6MHOCTH.
Kpome Toro, [IDH3HAHO, YTO DONCTBEHHHE TEpPMHMHL OGHYHO OTJIMYaTCA MO
SHAUEHHI0 B DaBJIMUHBIX ASHKAX B eme 60Jbmel CTEeNeHH. [loMuMO 3TOrO, ce-
MAHTHYECKHE IIOJIF TEDPMHHOB YaCTO MEHAINTCA B lIpollecce HMX HCIOJIL30BaHHA
H C TEUeHHeM BpeMeHH. XOTA NpPH TakKux OGCTOATENBCTBAX HEBO3MOKHO MOJI~
HOCTBI H30eXaTh ITDOM3BOJIEHBIX OMHMCAHMH, TEM HE MEHee NPEeNNDHHUMAITCH
TOCPOCOBECTHLE YCHIMA MIJIA CBENEeHUA HX K MHHUMYMY.

Ilna 6onbmUHCTBa cTaTeit SKBHBAJIEHTHLE TEDMHHH W HX ONDeIeJIeHMA npuU-~
BOLATCA Ha AHIJIMACKOM, apabckoM, HCIIRHCKOM, KHMTa#CKOM, DYCCKOM H (pau-
LYy3CKOM ABHKAX. B Tex ciyvasx, xorma IDeANIaranTCa nBa WM 6GoJjiee Tep-
MHHOB, HX CJIeIyeT CUHUTATH CHHOHMMAMH, W NPENNOYTEeHHEe He OTHAeTCH HHU
OOHOMY H3 HHX.

TepmuHH U ompenesenus Ha AHI'JIMHCKOM, HMCH3HCKOM, DYCCKOM H dpaHLy3-
CKOM A3blKax, KOTODPHE IIOMEUESHH SBE3IOUKOH, IpenocTasjyieds Cexuueit IOKy-
MEHTALIMK, CIPAaBOYHLIX MATEDHAJIOB H TEDMHUHOIOLHM.

Insa okasaHuA IIOMOMWM TIOJIB 3YIOMUMCH I'IoCCapHeM IpH HAXOXIOEeHHH KOH~-
KPETHEIX TEDMHUHOB B HAaHHOM HAOKYMEHTE HCIIOJNE3YOTCA HHIEKCEHI.




=]ll-

& E

ARLERKEEMEETRARX Y, &4 KM 4 AN 415 % H,

AGUEX GEMB A FFRF HTGT SRR, CINAFEERAER
WHE, MTEEXURGXRAARE ERME0IEE,

AMTE wARE, EMEEANEEEESS BAT RN ERR £ WHK M,
AMXAREARBRFAEL R EXPEEARAREGAX £R, Wi, 2RHE
REEGEaMEEAMR AN EBTAIEE. EREXMFATELR S KK
WRERES TR, XEALEHREOEY KEXHFARARKRE,

AFLRB|ABIEEWMANM. P, X B SABEEAREXHOAEEH
BERX,

K.oE BNBEENMEXHEAMEXERMAEEHRTENRBXG. &
Z f R A g E AR e,

AR LA F T B SR B FHE A A,




=12~

e ik
po U 2 B i i1 P LYY iaad) *hi) 5, RN e bedbuad 1 4086 e
. aw‘,aw‘, Syt pod e gLt 0 sl

o WSO | SR TSV | PPt [ 15 W= P | Crend O 0 = g paz! om iy
ol S Jo ¢ plusa Ui pe S Yoo, ol w q.., . Lf_x.a,%,u,,...neb._u
o Jla ¥ 85l £all Wy ol Lele n 0pl B dpperss

ug T I pi2 0o Cibisy B plha ) ne U T Lges 4 plead) ey
B LK 1 VRIS IUCT 1ORR 0 | PO S (A | uldJ..tSq..,.J_...J‘ om0 5T I e paza
< adboad! q.l...utan.. O ¢« WIS Gboydey . u)_..J G134ad e faadd) q,u)L...Yl
oa__.s..lk“,-uf.dlﬂu.ulu.rs)ﬂub,.w,Ji),HJL.......YL, s b 1S
o b e ol pline we Jd, a6 LS LM‘H'*MJ“,’XU»U'
¢ A L,.J!~’J|\.Iq'.g.,J|

A_.__,ul,“'i\,g,|_b;.1|fja..Jaﬁﬂ.Jl4 quhkraﬁ,OJ*th|u~ani~nuJ\u—~gu' Sy
g—irle 5511 loban €501 Waemy o il By el Bl Ln VY
v ez 1 ok shiy Y L o 9 sl s, Lol

)iy Ggyendly e ly gy B f Yy o L VNl paadly Ll bualy
FSNSETS P | " NI} CN TIPS TN PR SRV IR SO ) L RN, PN ) ) RO U |
o elaaatbuadly

@ ladbad! Wb etadl Wb o ladbal 8atb Joatiuy (e 3 asluadgopgd Op1 oy
. Lf.'oh‘w ‘J';.“




1

2

abbreviated character

allograph

allographe
alégrafo

annorpad

HE R 0B
b G

allomorph

allomorphe

alomorfo

annomopd

ES

Lgid S0y

-13-

See: character, abbreviated.

One of the particular representations of a grapheme.

Représentation concréte ou une des représentations
d'un graphéme.

Una de las representaciones particulares de un
grafema. *

Pa3HOBHOHOCTE rpadeMbl »

EASE B 0 RE G 2 —

One of two or more differing phonological
manifestations of a given morpheme (See: morpheme ) .

variante particuli&re d'un morphéme, se produisant
dans certains contextes définis, et telle que chaque
allomorphe différe par sa structure phonologique des
autres allomorphes de ce morphéme,

variante de un morfema que difiere en su estructura
fonolégica de otra u otras variantes del mismo
morfema, y que se da en contextos determinados.

OnHa u3 OBYX HIH Oojiee GOHOIOrHYUECKHX PA3HOBHOHOCTEH
OaHHOH MODbdeMs! .

A EANARR, RERREFLHFRE. F—HA
FUNABR Z—HARE R,




-1k~

4 allonym One of two or more names employed in reference to a
single topographic feature.

allonyme L'un quelconque des noms propres servant & désigner
un méme objet topographique.

aldnimo Cada uno de dos o mas nombres propios empleados para
designar un mismo accidente topogréafico.

AJINTOHHM OpHo M3 OByX unM Gonee Ha3BaAHUE OOHOI'O H TOro Xe
reorpadudeckoro obnweKTa.

ES F 48 8 — AN B LB R 22—,

]
5 allophone A phonetic variant of a phoneme.
allophone variante particuliére 4'un phonéme, se produisant

dans un contexte phonologique défini ol ne figure
jamais aucun des autres allophones du méme phonéme.,

aléfono Variante fonética de un fonema,
annobox BapHaHT GOHEMH.
)| BwELA AR, B—FLwlMgEz—F

H.
.r:.,.‘]\ QUL | -




6

alphabet
alphabet

alfabeto

andaBuT

¥R

Ly g VI

alphabet, transcription
alphabet de
transcription

alfabeto de
transcripcién

andbasuT, oHeTHUeCKHUH

WEFER

-15-
A specific set of graphic symbols that may be
employed in representation of the phonological

elements of a language.

Systéme particulier de symboles graphiques employé
pour représenter les éléments phonologiques d'une
langue,

Conjunto especifico de simbolos grificos que puede
emplearse para representar los elementos fonolégicos
de una idioma.

COBOKYHHOCTL PACHIOJIOXeHHBIX B OlIpenellIeHHOM NopAgke

rpapuuecKHX CHMBOJIOB, KOTOphle HCHONB3YOTCH IONA Npen-—
CTaBleHHA (OHOJIOTHYECKHX 3JIEMEeHTOB sA3blKa.

—ERENBERS, TUARRT—MHETWETR
.

An alphabet that may be employed in the process of
transcription (See: transcription ).
Alphabet employé dans un systéme de transcription

Alfabeto que puede ser usado en la transcripcién.

AndaBHT, HcHonbsyeMbE! oA TPAHCKPHIIUHH .

RARFENFE,




8 alphabet,

10

transliteration

alphabet de
translittération

alfabeto de
transliteracidn

anbaBUT, TPaHCIHTE™
PAaLHOHHBIH

HEFHR
gyl L5 0]

alphabetical sequence

alternate name

=16~

An alphabet that may be employed in the process of
transliteration. (See: transliteration.).

Alphabet employé dans un systéme de translittération.

Alfabeto que puede ser usado en la transliteracién.

HaGop rpaduueCKMX 3SHAKOB ONHOTO fASHKA, HCHONbSyeMsi
oI nepefaud rpadHueCKHX SHAKOB APYroro fAswka HIH
Si3BIKOB -

kS T &,

See: sequence, alphabetical,

See: name, alternate.




11

12

article
article
articulo

apPTHKIIb

Zig‘

authority, names

autorité toponymique

autoridad de nombres
geogréficos

BeJOMCTBO O reorpadu-
YeCKHM HasBaHHAM

TEH
iyt AL,

-17-

A morpheme that makes explicit the definite or
indefinite nature of another morpheme or morphemes.

Morphéme qui explicite le caractére particulier ou
général d'un autre morphéme ou groupe de morphémes.

Morfema que expresa claramente la naturaleza definida
© indefinida de otro morfema. *

Mopdema, onpememnsomas KOHKDeTHsH HIH oOmHHA XapakTep
opyro#i Mopdemnl HIIH MODbeEM.

Criyx60it PYCCKHX NHCBMEHHBIX NMEPEBOAOB MNpenjaraercs
clefyiomHil BapHAHT ONpefelIeHHA 9TOro TepPMHHA:
PasHOBHIOHOCTH CJYXKeOHOrO CJI0OBa, pacHpocTpPaHeHHA B
repMaHCKHX H DOMAaHCKHX fi3bKax, yKashBawmas Ha onpe-—
OelleHHbEI WM HeonpenelleHHbH XapakTep ppyrod Mopdems
s Mopdem, *

ARAHM wEE ( RERBFEBR ) BRARLERLE
try A ¥ .

A person or body assigned power of decision in
toponymic matters by a legally constituted entity.

Personne ou groupe de personnes investis, par une
autorité légalement constitutuée, d'un pouvoir de
décision dans le domaine de la toponymie.

Persona u organismo con autoridad para tomar
decisiones en asuntos toponimicos, otorgada por una
entidad legalmente constituida.

Oprau, opuuHanbHO oOnedeHHb BJIACTHW NPHHHMATH
pemeHHs] o BonpocaM reorpadHuecKHX Ha3BaHHH.

T30 7 A R E A A AR AR

TS WX TRE YOI [y TR PPV
G a1 o e WYl age (b il



13

14

15

character
caractére

cardcter

3HakK

=

ety [ 2>

character, abbreviated

caractére abrégé
carécter abreviado

3HaK, COKpameHHbIH

Wik, @E&RF
Jrilis St 5 )

character, modified

-18-

A segmental graphic symbol particularly of a script
other than Roman script (See: letter ),

Symbole graphique indépendant et invariable,
susceptible d'étre isolé .

Signo grafico segmentario aisalable. Se usa més en
plural: caracteres.

CerMeHTHbEI rpadHuecKHH CHMBOJI JIW6OH CHCTEM
NHCBMEHHOCTH

FoxENSnHE B,

A variant character that is less complex than another
and that resembles it in some particular (Sees
character, variant ).

Caractére dérivant d'un caractére donné par
simplification graphique.

Cardcter derivado de otro mis complejo al que se
asemeja en algin aspecto. *

BapHaHT 3HAKA, YIPOMEHHHH IO CPABHEHHW C OCHOBHLIM
3HAKOM, HO B CYHECTBEHHOM CXOIHBI C HHM,

5 i P ] e AR

Sees character, variant; character, abbreviated.




16

17

18

character, variant
variante d'un

caractére *

carfcter optativo

3HaKa, BapHAHT

ik, sikFE
catbise JC2 5,

colloquial language

community, linguistic
communauté
linguistique *

comunidad lingliistica

coobmecTBO, fA3BIKOBOE

19~

One of two or more characters employed in a writing
system in representation of the same phonological
and/or morphological item or items.

Un des symboles graphiques employés dans un systéme
d'ecriture pour représenter un ou plusieurs éléments
phonologiques ou morphologiques uniques. *

Cada uno de dos o mis caracteres empleados en un
sistema de escritura para representar el miso
elemento o los mismos elementos fonolégicos y/o
morfoldgicos.

OnuH H3 OBYX HnH 6ollee 3HAKOB, HCIONb3YyeMbiX B
NMHCBMEHHOCTH [OJiA NPeNCTABIEHHA ONHOTO H TOr'o Xe
doHoIOrHYecKoTo H/HIH MOP)OJIOrHYecKoro S3JeMeHTa
HIIH 3JIeMEHTOB.

—AMXFRLE, FXNMAREFELRNE.

See: language, colloguial.

The totality of those individuals who communicate
with relative ease in a single dialect, language or
writing system,

Ensemble d'individus capables de communiquer entre
eux avec une relative facilité au moyen d'une langue,
d'un dialecte ou d'un systéme d'écriture unigues. *
La totalidad de los individuos que se comunican con
relativa facilidad en un dialecto, idioma o sistema
de escritura.

COBOKYIIHOCTE HHOMBHAYYMOB, KOTODhHIE CPaBHHTENBHO JIErKo
obmapTcs HA OOHOM JHAlleKTe, A3bKE HIHM NMHCBMEHHOCTH.

EHWAFRE RIS, F-HETRE—AXFR
%, WHEZHLTHE,



=20-

19 community, speech Tht totality of those individuals who communicate
orally with relative ease in a single dialect or
language.

communauté linguistique* Ensemble d'individus capables de communiquer entre
eux avec une relative facilité au moyen d'une langue,
d'un dialecte ou d'un systéme d'écriture uniques. *

comunidad de hablantes, La totalidad de los individuos que se comunican

© de habla oralmente con relativa facilidad en un mismo idioma o
dialecto.
coobmecTBO, peuesoe COBOKYNHOCTH HHOWBHAYYMOB, KOTOPble. CPABHHTEIIBHO JIETKO

YCTHO of6malTcss Ha OOHOM OHAJIEKTe HIIH f3bKe.

oiEX HP AR - FERE—MEET, RUBEFHELT
.

-
aq~*JJ|3.ha,oiﬁ3Lb -—
20 context The body of material within which a particular item
appears.
contexte Ensemble des éléments dans lequels s'insére un

élément particulier.

contexto Conjunto de elementos dentro del cual figura un
elemento particular. (Los sonidos, palabras o frases
que preceden o0 siguen inmediatamente al sonido,
palabra o frase en cuestién.)

KOHTeKCT 1. MaTepuan, BHYTPH KOTOPOTO HAaXOHMUTCHA OTHENBHbIA
3JIeMEeHT .
2. JIMHCBHCTHYECKOE OKpyXeHHe OaHHOH A3bKOBOM eNMUHHLbI.

X B EXF B,
e/ 3l Srpe—tis i Lpind gy g ) o Lol dogars




21 conventional

usuel

convencional o usual

TPAOHIIHO HHBIH

17 F o
o> Aholy g o lael

22 conventional name

-2] -

That which is sanctioned by current and widespread
usage.

Consacré par un usage répandu et courant.
1. Que resulta o se establece en virtud de precedente
0 de costumbre,

2. Lo que el uso corriente y amplio sanciona.

YrBepouBuMiicA B pesynbTaTe obmMero ¥ mMHPOKOTOo
yrorpebiieHHs .

AT I A .,
sol s LLhﬂ;mu &r&

See: name, conventional.




23 conversion

conversion

conversidn

nepepayva

-2

The process of recording in terms of a given writing
system the phonological and/or morphological elements
of a language or the graphic symbols of another
writing system (See: transcription; transliteration.),
Opération consistant soit & utiliser un systéme
d'écriture particulier pour noter les éléments
phonologiques ou morphologiques d'une langue, soit &
faire correspondre les symboles graphiques d'un
systéme d'écriture particulier aux symboles

graphiques d'un autre systéme d'écriture.

Accidn y efecto de representar mediante determinado
sistema de escritura los elementos fonoldégicos y/o
morfolégicos de una lengua o dialecto

(= transcripcién), o los signos graficos de otro
sistema de escritura (= transliteracién).

3anuch GOHONOTHYECKHX u/unn MopdONMOTHUECKHX 23/1eéMeHTOB
Kakoro-nubo s3bKa HIH rpaduyecKHX CHMBOJIOB KaxkoH—nub6o
cucTeMbl NMHUCBMEHHOCTH CPeOCcTBAaMH APYI'OH CHCTeMbl IIHCBMeH—
HOCTH .

ﬁ%*ﬂ%—’% E"JIE\%O




24 creole

créole

lengua criolla [cambur
criollo) *

A3bIK, KPeONBCKHH

BAiE

25 cultural feature

-23-

A stable form of speech, derived from a pidgin, which
has become the sole or principal language of a
linguistic community.

Langue, essentiellement parlée, originellement de
méme type que les pidgins (voir ce mot) devenue la
langue unique ou la langue principale d'une
communauté linguistique.

Lengqua mixta formada por la mezcla de elementos
procedentes de una o varias lenguas extendidas como
vehiculos de cultura con elementos de la lengua or
lenguas nativas y convertida en Unico o principal
idioma de una comunidad.

"cambur criollo. // 7 Dicese de los idiomas que han
surgido en comunidades precisadas a convivir con
otras comunidades de lengua diversa, y que estén
constituidos por elementos procedentes de ambas
lenguas. Se aplica especialmente a los idiomas que
han formado, sobre base espafiola, francesa, inglesa,
liolandesa o portuguesa, las comunidades africanas o
indigenas de ciertos territorios originariamente
coloniales." (Enmienda al Diccionario de la Lengua
Espafiola) *

fI3pik, BOSHUKMHIM B Pes3yJIbTaTe CMemeHHss OOHOro H3 eBpo-—
NeHCKHX SISBIKOB C ASBIKOM HIIH A3bBIKAMH KOPEHHOI'O Hacele-
HHUA H CTaBmMHHA €OTHHCTBEHHHIM HIH OCHOBHBIM SI3LIKOM HOAHHOTO
A3BIKOBOTO coofbmecTBAa.

REHERNBE OB, RX—HE e —FERE
e

See: feature, cultural.




26 descriptive term

27 designation

désignation

designacién

ob6o3HayeHHe popa
oObeKkTa

28 designatory term

29 diacritical mark

See:

A term employed in such a manner as to encompass a
specific range of feature types.

Terme traduisant l'appartenance a une classe

-] W

term, descriptive.

particuliére d'objets.

Término que comprende un grupo especifico de tipos de
accidentes. (Sindénimo: denominacién)

0606meHHbII TEepPMHH I ompeneneHHoN COBOKYIHOCTH

OJHOPOOHBIX OOBEKTOB.

1 B 5% B A BA wA ML E B 7A,

Sees

See:

term, designatory.

mark, diacritical.



30 dialect

dialecte

dialecto

OHanexT

-25.

A variety of a language which is distinguished by
phonological and/or morphological characteristics
that give it a distinctive identity.

Variété d'une langue, se distinguant par des
caractéristiques phonologiques ou morphologiques qui
lui conférent une identité particuliére.

Cada una de las variedades de un idioma,
caracterizadas respectivamente por cierto néGmero de
rasgos peculiares y, mids cominmente, las que se usan
en determinados territorios de una nacién, a
diferencia de la lengua general y literaria.

BapuaHT A3bKa, XapAKTepPH3VIONMICA ONpeNeSICHHBMH JIeKCH—
YeCcKHUMH, GOHOJIOrMYEeCKHMH H/HIH MOpbOIOTrHYEeCKHMH
0COOEHHOCTAMH, KOTODHIE IPHOAWT eMy enuHooGpasHe.

Cnyx6olt DYCCKHMX NHCBMEHHBIX TlePeBOMOB NpemiaraeTcs
clenyomuli BaDHAHT ONPENENIeHHA 3TOTO TepMHHA:
PasHOBUIHOCTP [AHHOTO A3HKA, XapaKTEPH3YMAaAcsa onpefe-—
JIeHHBIMH JIeKCHUYeCKHMH, QOHeTHUYeCKHMH H/uiH MopdolorHye—
CKHMH OcOOeHHOCTSMH U yhnoTpebiseMas 6ollee HIIH MeHee
OrpPaHHUYEHHOH rpynmoil nwgeit, cBA3aHHLIX TEePPUTOPHANBLHOMH ,
npodeccHOHANBHON HIIH COLHAJIBHOH OGMHOCTHW.¥

HEREEEHELWAX, AEF. #L. BB A,

31 dictionary, geographical A list of terms and/or names pertaining to the field

dictionnaire
géographique

diccionario geogréfico

choBapes, reorpadHueckHil

3t 2 37 i

o i ese B

of geography, which presents relatively extensive and
definitive information concerning the items listed.

Répertoire alphabétique de noms géographiques,
comportant de nombreux renseignements d'ordre
démographique, économique, historique, politique,
statistique, etc.

Catdlogo o lista de términos usuales en los estudios
geogréficos y/o de topénimos.

llepeuens reorpadbHyYeckux TEePMHHOB H/UNMH HAIBAHHH C
onpepneneHHoH HHbopMaIlHeHd O HHX.

WRHEFEORE, L, EmUEBEwTASH,

O NN PYPRPYAETIRS 1 PO [ ILTRON | BPSVA: RO
agSLa.a‘, i....*.w‘*m, 'a',_-s.,,.)l:., &JL&;‘, '&g‘,é,.,.;




32 diglossia

diglossie

diglosia

OUTJIOCCHA

X & 3

Roladt el Jobs

26w

A relatively stable ianguage situation, in which in
addition to the primary dialect of a language, which
may include a standard or regional standards, there
is a very divergent, highly codified, often
grammatically more complex, superposed variety, the
vehicle of a large and respected body of written
literature, heir of an earlier period or in another
speech community, which is learned largely by formal
education and may be used for written and formal
spoken purposes, but is not used by any sector of the
community for ordinary conversation (after C.
Ferguson, 1959).

Situation ot une communauté d'individus utilise,
selon les circonstances et les thémes abordés, une
langue plus familiére et de moindre prestige ou, au
contraire, une autre langue plus recherchée ou plus
littéraire, en général apprise tardivement et d'une
maniére formelle.

Situacién relativamente estable en que, ademés del
primitivo dialecto de una lengua, coh su norma
regional o no, existe superpuesta una variedad muy
divergente, muy codificada, a menudo mas compleja
gramaticalmente, vehiculo de extensa y prestigiosa
produccién literaria escrita, heredera de una época
anterior u originaria de otra comunidad de hablantes,
difundida por la enseflanza y empleada
mayoritariamente en el uso escrito y en el habla
solemne o respetuosa, pero que no se emplea para la
conversacién ordinaria en ningiln sector de la
comunidad (segin C. Ferguson, 1959).

Oco6eii BMO ABYSASHYHA, KOTAA HAapA#y C A3HKOM NMOBCeAHEB=
HOro obmeHHs B obHnmanbHOH chepe U HHOrpa B KadecTse

JIUTepaTyPHOTO HCNONB3YETCH OpYroi s3blKk HIH BapHaHT TOro
Ke fA3HKAa,HepeJKo rpaMMaTHUYeCcKH 6oliee CIIOXKHBIH .

Xy AR s ETEREL, RMEEA-MRET
RETFHERES, REEFEH BH-MHEHNRAN
EOBEZ L wHEE, AAREEXBRACEN, XM
TEREASEWENEE, RERERNET, LHF
TERAAREALTT ¥R, SATEERERAHE,
VYl me kA% AT |




33

34

digraph

digraphe

digrafo

aurpag

diphthong

diphtongue

diptongo

OubToHr

—ATE

GL——J-‘Y‘

~27-

Two letters or characters that are employed together
in a particular order in representation of a single
phonological and/or morphological element of a
language.

Ensemble de deux lettres ou caractéres employé pour

représenter un élément phonologique ou morphologique
unique d'une langue.

Grupo de dos letras o caracteres que se emplean,
juntos y en orden fijo, para representar un solo
elemento fonolégico y/0 morfoldgico de una idioma,

IBe 6ykBH MIIH OBa 3HA4Ka, ynorpebnseMile BMecTe H B
onpenelieHHOH IOCJIeOOBAaTeNIbHOCTH [OJIA NpencTaBJlIeHHA
OOHOTO (GOHOIMOTHUECKOro H/HIMH MOPOHOIOTHYECKOTO 3JeMeHTAa
A3bBIKA .

AANFEE—EWRFHF, ARRTFETHN—AE
LR

A combination of vocalic elements of which only one
is the nucleus of a syllable.

Voyelle unique résultant de la combinaison - ou
encore de la fusion en un seul élément syllabique de
deux voyelles distinctes et changeant par suite de
timbre au cours de son émission.

Conjunto de dos vocales diferentes que se pronuncian
en una sola silaba, y en especial la combinacién
monosilébica formada dentro de la misma palabra por
alguna de las vocales abiertas a, e, o, con una de
las cerradas i, u, articuldndose estds como
semivocales o semiconsonantes. (Diccionario de la
Lengua Espafiola, pig. 482) *

CoueTaHue INacHHX, B KOTODOM TONMBKO OOHH ABJIAETCH
CIIOoro06pa3yiomuM,

- CyxGOH PYCCKHX MHCBMEHHHX NMEPEeBOLOB MpemlaraeTcs

cnenyviomMH BapHaHT onpepesieHus: CoueTaHue OBYX
PJIACHBIX 3BYKOB, B KOTOPOM TONBKO OIOHH ABASETCH
crorooGpasyomuM ., ¥

RATF0ae, HEz—REHmgQ




35 element, generic

élément générique

elemento genérico

3JIeMEHT, anennATHBHBIA

B o

s pais

36 element, specific
élément spécifique
elemento especifico

3J1eMeHT , HOMHHATHBHBIA

sz 2 Lo

s i

-28-

That part of a name which consists of a generic term,
and which may include modifiers, articles, and/or
particles as well (See:s term, generic ),

pPortion d'un nom géographique constituée par le terme
générique et par les articles, les particules ou
modificateurs correspondants ou s'y rapportant.
porcién de un nombre geografico integrada por un
término genérico y que puede incluir modificantes,
articulos y también otras particulas. *

YacTh reorpapHueckoro HasBaHMA, COCTOAmAsA H3 reorpadu-

4ecKoro TepMMHAa BMecTe C apTHKIAMH, yacTHIAMH, NpeJIOT
ramMi H/anH MopHdHKaTOpaMH .

Ju M R RS, o WL BT T
g, CFHWL WEE W HEHSE
Tl R, A, ER T, e W
wEF (CHTBH T ), PR 6T
B (BT ).

That portion of a name which does not contain a

- generic element (Sees element, generic ),

pPortion d'un nom géographique complétant
&éventuellement 1'élément générique.

Porcién de un nombre geografico que no contiene un
elemento genérico., *

CobcTBeHHOE HMA o6beKTa 6e3 aneJIATHBHOTO sneMeHTa .

s REREBAREEE RS, o HAE. FH
PEETE NE 2 38




37

38

entity, geographical
objet géographique
entidad geografica

ob6bekT, reorpadpHueckHii
4
/- .‘ . > - ..)

entity, topographic

objet topographique

entidad topogréfica

0o6BeKT TOmnorpadpHuecKH

B EE
"——--’.‘)-i-l—L)uﬂ:aD

~29-
See: feature, geographical
Portion déterminée de la surface terrestre.

Sinénimo: accidente geografico, q.v.

Cm, No. 43

MR R RN L.
@ﬁ‘édeLuL%

See: feature, topographic

Portion déterminée de la surface de la terre ou de
toute autre planéte.

Sindénimo: accidente topogrifico, q.v.

CM. No. uT

FT B RRE YR A w4,

<SHS e sl




~30-

39 exonym A geographical name used in a certain language for a
geographical entity situated outside the area where
that language has offical status and differing in its
form from the name used in the offical language or
languages of the area where the geographical entity
is situated.

exonyme Nom propre employé dans une certaine langue pour
désigner un objet géographique situé 3 l'extérieur du
territoire dans lequel cette langue a un statut
officiel et différent dans la forme écrite en
caractéres latins du nom propre utilisé dans la ou
les langues officielles du territoire ol l'objet
géographique est situé.

exénimo Nombre propio, o forme escrita suya, usual en una
lengua para designar un accidente geogréifico situado
fuera del &rea donde aquella lengua tiene caracter
oficial, y diferente del nombre propio, o de la forma
escrita de éste, usual en la lengua o lenguas
oficial(es) del &rea donde el accidente geogréfico
esta situado.

3K30HHM Teorpaduueckoe HasBaHHE, HcIoNnb3yeMoe B ONpefeleHHOM
sispike Ojia 0603HAueHHd reorpaduueckoro obbexra, pacrno~
JloXeHHOTO BHE TEPPHTOPHH pacmpocTpaHeHHs 3TOTO A3bIKA,
¥ oTnuuyaimeecs mno ¢dopme OT MecTHOro OGHIHAIIBHOTIO
HasBaHHUA.

sk EMEFEWENME, KAE E 1 Y3 B E AL,
X AME Ui YT X AT RS TR,

40 extraterrestrial See: feature, extraterrestrial topographic.
topographic feature




41

42

feature, cultural
détail topographique
artificiel

accidente geografico
artificial

06beKT, KYJIbTYpHHH¥

AL 4

feature,
extraterrestrial

accident topographique
extraterrestre

accidente topogréfico
extraterrestre

06beKT, BHe3seMHOI*

E 4

G,L__i gé'ri*%b)‘ﬁ‘
oy 3 e

-31-

A topographic feature made or significantly modified
by human effort.

Portion de la surface du sol construite ou modifiéde
par l'homme.

Accidente geogrdfico hecho o modificado
substancialmente por el hombre.

Tonorpadbuyeckuii o6beKT, CO3AAHHBIH HJIIH 3HAYHTEJIBHO
H3MEHEeHHb YeJIOBEKOM,

Cnyx60ii PYCCKHX NHCBMEHHHX NepeBOAOB NpeaaraeTrcs
crnenyiomuii BapHMaHT 3TOoro TepMuHa: MHckyccTBeHHul
obbexT . ¥

A it A A DL A B B9,
Loyl s QL NI, Y e e

On any planet or satellite other that the earth, a
portion of the surface that has a recognizable
identity.

Portion de la surface d'une planéte autre que la
terre présentant localement une certaine
particularité.

Parte de la superficie de cualquier planeta, a

excepcién de la Tierra, que posee una identidad
reconocible.

YacTe NOBEPXHOCTH mMioboil mniaHeThH, KpoMe 3eMiH, HIH
CNYTHHKA, HMelomas onpefelieHHble ONOsHAaBaTelbHblé NPH3IHAKH,

Cnyx60H DPYCCKHX NHCBbMEHHBX [TepeBOOOB npennaraeTcs
cnenyomHi BapHAHT 3ToTo TepmHHa! TonorpadHyeckmuit
a3JIeMeHT BHe3eMHOro obmekTa.¥

3R DLSDME T B AR & Mo

Sy el 35t ) Y1 e i 55 o 0 %
iols




43

44

feature, geographical

accident géographique

accidente geogrdfico

06BeKT, reorpabHueCcKHi

3 4y
t:aé‘.____..-#-.,‘ n‘e—h
Pl

feature, hydrographic
élément hydrographique

accidente hidrogréfico

06beKT, rHApOrpadHuecKHH

A R IFAE

@l i) aen pais

-32-

A portion of the surface of the earth that has a
recognizable identity.

Portion de la surface de la terre présentant
localement une certaine particularité (Voir: objet
géographique ).

Parte de la superficie de la Tierra que posee
identidad reconocible.

YacTh TOBEpXHOCTH 3eMnu, HMewmas onpeneseHHne
ONMo3HaBaTeIbHEe TPH3HAKH.

MR T TR
ime oo loo Uiy Lolow 3, 2y Y1 gt (e %5

A topographical feature that consists of water and/or
of recognizable interfaces between a body of water
and one or more of its boundaries.

Elément constitué par de l'eau, a 1l'état liquide ou
solide, ou caractérisé par la présence permanente ou
temporaire de l'eau, également a 1'état liquide ou
solide.

Accidente topografico relacionado esencialmente con
el agua.

Tonorpadpuuyeckuii BOOHHH OODBEKT.

da 7k 3 K 1R B TR A R B 4L R e T A AE

q._.n-u’n"'ﬂ‘é QSL)M,\G ..h.a.’h" Jl qﬁlo)aa.nb
,JsL...,'\ Aaalie piuoy o lb!




45 feature, natural

détail topographique
naturel

accidente natural

06BeKT, TIPHPOMHbBEL

B A4
qrﬂ‘t*k qﬁlF‘*L‘)Jﬁﬁ

46 feature, physical

47 feature, topographic

accident topographique

accidente topogréafico

o6bekT, TOmOrpabHueckui

B EE
gr""-ibﬂihk < ole

-33-

A topographic feature not made or significantly
modified by human effort.

Détail topographique n'ayant subi aucune altération
d'origine humaine.

Accidente topogradfico no hecho ni modificado en grado
importante por el hombre.

Tonorpadbnueckuil o6beKxT, He CO3JAHHHY M He H3MEeHEeHHbI
3HAUYHUTENBHO YeIIOBEKOM,

HAE b A HiE R m Ll EAK A B4,
Ol VU b e Jpmity iy gy LS et

See: feature, natural.

A portion of the surface of any planet or satellite
that has a recognizable identity.

Portion de la surface de la terre ou de toute autre
planéte présentant localement une certaine
pParticularité (Voir: objet topographique).

Parte de la superficie de cualquier planeta, que
posee identidad reconocible (Vease: topograffa).

YacTs NOBEPXHOCTH KakKoM—-nubOO nijaHeTH HMIIH CHYTHHKA,
uMewliass omnpenejieHHble ONO3HABATEelbHble I[IPH3HAKH.

AT EARRE W IR A 4,

wloobic Ldaw vy )m VIS 5,9l (0 %5
r R




48

49

50

feature, undersea

\
accident géographique
sous=-marin

accidente submarino

06beKT, MOABOMHLIA

¥ R S

chhisf!)iuyiéodls
o

feature name

form, graphic

graphie
grafia

dopma, rpadpuyeckas

#EHA
b 2

3=

A portion of that part of the earth which lies
directly beneath an ocean or sea and which has a
recognizable identity.

Portion de la surface terrestre située sous la mer
qui présente localement une certaine particularité.

Porcién de la superficie terrestre que yace
directamente debajo de un océano o mar, y que tiene
identidad reconocible.

YyacTOK 3eMnH Ha [He OKeaHa WIH MODA, HMeliMi ompepe—
JeHHBe OMO3HaBATeJIbHEIE NMPH3HAKH.

Y 2 T ek R E & o

I POV TIPPRPI [EVEIREINE TR LY S ot s
Ugene & Lo iy

See: name, feature.

Written letter (s) or character(s), including any
markers and diacritical marks, that represent a
linguistic item.

séquence ordonnée de symboles représentant un énoncé
particulier dans une langue donnée.

Caricter o combinacién de caracteres con que se
representa una expresién lingliistica en la escritura.

Ha mucbMe - GykBa (6ykBm) HMuM 3Hax (3SHaku) BMecTe C
IMaKPHTHKON M HPYTHMH MopudHKaTOPaMH, npencTaBasmHe
a/1eMeHT fA3blKa.

ATETLAMFRRT, AFEEARLRETHT.

higtia B o e A I J%W‘)")”"-‘:J‘C*h




-35-

51 form, printing The size, shape and style of the graphic items in a
printed document.

présentation Type, forme et dimension des caractéres employés pour
typographique imprimer un document.

presentacién tipografica Tamafio, forma y estilo de los elementos grdficos que
figuran en un documento impreso.

kot Pasmeps, dopMa H cTHNb rpadpHuecKHX SHAKOB B HeUYATHOM
OOKyMeHTe,

EE S R X AR T, FH, THE.
R iy de L b e deasaad) 5908 Sy SNy £ Spaid

52 format The size and general arrangement of a written
document,
|
‘ présentation générale Format, disposition et arrangement général d'un

document écrit.
1

formato Tamafio, forma y presentacié4n general de un documento.

dopMar PasMep, dopMa u obmee odopMneHHe OOKYMeHTa.

5 H BHE XAWR T, FHh, TKE,

Y 2w - - s oA, 4 ] L - =1} a'
fL‘s‘lnSu/rtnfgdlo 4____qjﬁL¢-A\p3)m_—_u'QJ-U'f ) Lﬂp;\” .B;J
53 gazetteer A list of toponyms that presents relatively brief

information regarding the item listed.
nomenclature toponymique Liste de toponymes, généralement rangés par ordre
" alphabétique, fournissant pour chacun d'eux quelques
renseignements succincts.

nomenclétor toponimico * Catilogo de topénimos. *

raseTup llepeyeHp TONOHHMOB CO CPaBHHTENBHO KpaTKoH HHbopManHel
O HHX.

% % FRFIE A WA B AN E & &

i aadl V1ot L aaed Lo i ey g haed! e Yldole Gt Y
fybv’O-lb‘).PE.JS.ly-i,a&i.ﬂbLgl‘o‘Juﬁu,




54

55

56

57

58

gazetteer, index

index toponymique

indice o listado de
topbnimos

ykasareib reorpaduue—
cKMX HaspaHuH

& &5

i Lot ¢ e Vel

generic element

generic term

geographical dictionary

geographical entity

-36-

A list of toponyms which presents relatively brief
information regarding the items listed and which
serves as a guide to the source from which it has
been compiled.

Liste de toponymes rangés par ordre alphabétique avec
1'indication des sources correspondant a4 chacun d'eux.

Listado de topénimos ordenado alfabéticamente, que
presenta informacién relativamente limitada en cuanto
a los mismos, y que sirve de guia a la fuente de la
cual ha sido compilada. (Sinénimo: indice de
nomenclétor.)

lepeueHb TONOHHMOB CO CPABHHUTENBHO Kparkon uHbOpMaLHEH
O HHUX, CiAyXamM¥ yKasaTeileM K HCTOYHHKY, NIO KOTOPOMY
OH COCTaBIIeH.

AAE M B E SR A e B R s R, AT

AHANEHEOEANG, FERLTRAAKEE

37 B, I X P e At

L gumd) Lgt 3 as i Uit e W 2 e

See: element, generic.

See: term, generic.

See: dictionary, geographical.

See: entity, geographical.




59

60

61

62

geographical feature

geographical name

geographical name
standardization

glossary

glossaire

glosario

rroccapu#

EIC

J)-—-—-a“/r."--ﬁn

-37T-

See: feature, geographical.

See: name, geographical.

See: standardization, geographcial name.

A relatively brief list of items pertinent to a
limited field of interest, which may present
information concerning the items listed.

Recueil relativement court de termes particuliers a
un domaine d'intérét bien défini et restreint, et
fournissant généralement des renseignements sur les
terms répertoriés.

Listado de elementos pertenecientes a un limitado
campo de interés, que puede incluir informacién
concerniente a los respectivos términos incluidos.

(Vease: diccionario; léxico: vocabulario).,

CpaBHHTENIBHO KPATKHI IepeueHb IMOHATHH, OTHOCAHNHXCA K
y3KOH 06lacTH, cofAepkamHil HEKOTOpHE CBeNeHHA O HHX.

Cnyx60#f pycCKMX NHCBMEHHHX NepeBOJOB MNpealaraerca
clenyiomee onpemesieHHe: CloBaph ynorpebifieMbXx B Y3KOH
06J1aCTH CJIOB H BHPaXeHHH C TOJIKOBAHHEeM HNH IIepEBOOOM.

K BEFE—JEE wiEE, FwAHERT A,

G Oweme A bt i ndbaad) (e 8 sl Ssgene
dcad! LHIY) Jem o bglaay dqamaad ole OS

*




63 grapheme

graphéme

grafema

rpademMa

#H 2N

F° )

64 graphic form

65 graphic symbol

~38~

A graphic symbol or combination of graphic symbols,
cited within the context of a particular language,
which represents a particular phonological and/or
morphological item or items with consistency.

symbole graphique ou combinaison de symboles
graphiques, représentant systématiquement dans une
langue donnée soit un é1ément phonologique ou
morphologique déterminé (graphéme monovalent), soit
un ensemble de tels é1éments (graphique polyvalent).

Signo gréfico o combinacién de signos gréficos, que
en el sistema particular de una lengua representa de
manera constante un elemento fonolégico y/o
morfoldgico determinado, o un conjunto de tales
elementos.

T'paduuecKUfi CHMBOI HIIH codeTaHHe rpadHyYeCcKHX CHMBOJIOB
fA3bKa, PeryisipHO npencTaBaApmyie onpepneneHHbI doHONOrHN—
yeckuil H/HAITH Mop¢onornqecxnﬁ aJIeMeHT WM 3JIeMeHTbl.

CnyxBoil PYCCKHX nHUchbMeHHBIX I1epeBOnOB npepnyiaraerca
crepyom#i BapHaHT onpeneyleHHs : OcHOBHafA CTPYKTYpHadA
eOWHHIIA THCBMEHHOTO papHaHTa OAHHOTO SA3blKa, COOTBETCT—
pywomas oHeme (ee BapHaHTy WIH nocnenoBaTeyIbHOCTH
doHeM) B YCTHOH peun.*

g hmsEEERLAL, SRRRETEMY
W5/ AHERE.
s e B W SRS 390 3V

S ! g

See: form, graphic.

See: symbol, graphic.




-39~
66 hydrographic feature See: feature, hydrographique.
67 hydronym A toponym applied to a hydrographic feature. (Seet

feature, hydrographic.)

hydronyme Nom propre appliqué A un lieu caractérisé par la
présence permanente ou temporaire de l'eau, sous
forme liquide ou solide.

hidrénimo Nombre propio de un accidente hidrogréfico.

THOPOHHM HasBauuve rugporpaduueckoro obwexkTa -

KX & K KX EERBE Ko

ALY 2o
68 ideogram Synonym: logogram, q.v.
idéogramme Symbole graphique ou combinaison de symboles

graphiques, représentant systématiquement dans une
langue donnée un méme élément morphologique (Voir:
graphéme.

ideograma simbolo gréfico o combinacién de simbolos graficos
que representa sistemiticamente en una lengua dada un
mismo elemento morfolégico. (Sinénimo: logograma.)

HOoeorpammMa (CuHOHHM: JOTOrpaMMa ),
REF WY HAEEEE " WAXE. BRPXTE, EHET
B F"MHYTFlogogram,
' kil JPPU RN | W'/ FORSUF I IO VA




69 index, place name

index de noms de lieux

{indice de nombres
geogréaficos

yKasaTelnb reorpaduue—
CKUX Has3BaHHUH

R L]

&l Mo

70 index, toponymic
indice toponimico
yKkasaTelb TONOHHMHYE™

cKHuil CM. ykasaTelb

reorpabpHuecKHX Hassa-
HHH

e ]

a3 gt Pl s

71 index gazetteer

. Ty
Synonym: gazetteer, index, q.v.
Liste ou table alphabétique des noms de lieux
mentionneéds dans un ouvrage avec 1'indication de la
page ou du passage correspondants et, éventuellement,

une référence de localisation complémentaire.

Sinénimos indice o l1istado de topénimos, q.V.

(CuuOHMM: Tras3eTHD),

ﬁ%ﬁ@ﬁﬁi#%%%ﬂz%%&Wﬂ%%,#mﬂ

%Eﬁ%ﬁﬁimﬁ%ﬁ%,ﬁ%%%ﬂﬁﬂﬁ%aﬁ

3 8 B8 IE P e AL

FXRRA SSLY Nl POV ) PO

gywmwa%ywuhgdhyﬂa
!

3 Ot o BS

Synonym: gazeteer, index, g.v.

—

(CuHoHuM: Ta3seTHp ),

ﬁ%%@ﬁii¢&%W%%%%&WQ%ﬁ,#%ﬂ
%Eﬁ%&ﬁi%ﬁ%ﬁ%,ﬁ#ﬁkﬂﬁﬂﬂ%ﬁﬁ
A B g IE P e AL -

———

See: gazetteer, index.




72 international

geographical name
standardization

73 key, romanization

tableau de romanisation

clave de romanizacién

KoY X nepepave Ha
naTHHUIY*

PL¥EAYEE

Ao ey y

-h1-

See:; standardization, international geographical name.

A table that sets forth the graphic symbols of a
non-Roman writing system together with corresponding
graphic symbols of one or more Roman writing
system(s).

Tableau donnant l'ensemble des symboles graphiques
d'un systéme d'écriture non basé sur l'écriture
latine, ansi que les correspondances entre ces

‘symboles et ceux d'un ou de plusieurs systémes

d'écriture basés sur 1l'écriture latine.

Cuadro que muestra los signos gréficos de un sistema
de escritura no romano, junto con los
correspondientes signos grdficos de uno o més
sistemas que usan la escritura romana. (Sinénimo:
tabla de romanizacién,)

Tabnuna, B KOoTOpPOil rpadHuyeckHe CHMBONK HelaTHHCKOIL
CHCTeMbl NMHCBMEHHOCTH CONOCTABNSKWTCH € COOTBETCTBYIOMHMH
¥M rpadUyYecKHMMH CHMBOJIEMH OHHOH MM 60jlee CHCTEM NaTH-
HH3aLHH.

Cnyx60#i pPyCCKHX NMHCBHMEHHHX IepeBOAOB NpemaraeTcs
cjenyiomHil BAPDMAHT TepPMHHA H ONpeaeNeHHs : Tabnuua
narunusaunn. TaGmouua, B KOTOPOW YCTaHABIHBAETCHA COOT—
BeTCTBHe MexXay rpapHUYeCKHMM 3HaKaMH HeJIATHHCKOH CHCTEeMh
NHCBMEHHOCTH H rpadHuYecKHMH 3HAKAMH SSBIKOB, HCIIONE3YVIOMHUX
NaTHHHLY . *

—RAME, WARF EFHXFHFES BFFXEN
F e
g ¥ Lo Bdly SIS e pyar S Gty Jyos




74 key, transcription

tableau de transcription

clave de transcripcidn

Kimou K Tpaucxpunuuu*

’

wHE

ér——-mﬁJ‘JuﬁacJ:JUr

=32

A table that sets forth descriptions and/or graphic
representations of the phonological and/or
morphological elements of a language together with
corresponding representations in terms of a
particular writing system.

rableau donnant pour les éléments phonologiques ou
morphologiques d'une langue leur représentation
graphique dans un systéme d'écriture particulier,
avec éventuellement des indications complémentaires
guant a la définition et la description de ces
éléments.

cuadro que muestra descripciones y/o representaciones
graficas de los elementos fonolégicos y/o
morfolégicos de un idioma, junto con las
correspondientes representaciones de un sistema
particular de escritura (Vease: transcribir;
transcripcién ) .

Tabnuua, B KOTODOR NMpPHBeNeHH ONnHCaHHA u/unmm rpaprueckHe
u3obpaxeHHs bOHOJIOTHUECKHX u/unu MOpHONOTrHYECKHX areMeH=
TOB A3HKa BMecTe C CcOOTBETCTBYNIHMMH HM rpaduueCcKHMH
3HaKaMH crnenHanbHOH CHCTEeMb MUChMEHHOCTH. '

Cnyx60# PYCCKHX nncsmeunﬁx nepeBonoB npepsiaraeTcs
crnenylomui BapHaHT TepMHHA H onpeneneHus : Tabnuua
TpaHCKPHNIHH . Tabnuua, B KOTOPOH ycTaHaBAHBaeTCA
COOTBETCTBHE MEXOY onpcaHueM H/HIH rpabH4YeCKHM usobpa-
KxeHHeM GOHONMOTHYECKHX w/unu MOpGOJIOTHYECKHX 2J1eMEeHTOB
onpefeleHHOro AsShHKa H UX BhIpaxeHueM cpepcTBaMi KOHKpeTHON
CHCTEMB! HHCbmeHHOCTu.*

~ﬂﬁ%ﬁ,ﬂ#%ﬁ%w%%&ﬁ.&ié*ﬂiiﬁ
% (HFEHR) EnEE.

—J &M‘:MJ"‘AU"J:AJ‘)“J-J‘ o~ Js v
.r______-alLAJ‘élh Lﬂuaa¢3uohiJ|c;l.,JﬁpJ'uﬁa;,er.;)i




=43

_75 key, transliteration A table that sets forth the graphic stbols of one
writing system together with the corresponding
graphic symbols of another writing system or systems.

tableau de Tableau donnant les correspondances entre les
translittération symboles graphiques d'un systéme d'écriture donné et
les symboles d'un autre systéme d'écriture.

clave de transliteracién Cuadro que muestra los signos grdficos de un sistema
de escritura, junto con los correspondientes signos
grificos de otro sistema o sistemas de escritura
(Vease: transliteracién)-

KW K TpaHcauTepauuun¥* Ta6nuua, B KOTOpPO#H rpadHuYeCcKHe CHMBOJIB OOHOH CHCTEMSb
MHCHbMEHHOCTH COIIOCTABIAKNTCA C COOTBETCTBYIMHMH HM
rpaduyecKHMH CHMBOJIAMH ADPYTOH CHCTeMb HIIH CHCTeM

' NHUCBMEHHOCTH .

CnyxGo#l PycCKHMX NMHCBMEHHBIX NepeBOAOB Npeajlaraercs
cremyiomyii BAPHAHT TepMHHA: TabnHua TpaHCJHTepauuH.*

®BRE - —FxRE, FIEXET RN RADTREN 5 —H
HEFFo

Syl 5eey Jsvs ) 3 i Akl 50 ) e L) bay Jy i




76 language

langue

lengua o idioma

A3BIK

~ll-

A system that provides a means by which the members
of a community carry on conscious thought and in

terms of which they communicate orally and/or
graphically.

f—

Systéme organisé, ou structure, permettant aux
individus membres d'une certaine communauté de
s'exprimer, c'est-a-dire d'analyser ce qu'ils
ressentent, ou de communiquer entre eux oralement ou
par écrit.

Cada uno de los sistemas de signos fénicos cuya
realizacidn oral o escrita sirve a los miembros de
una comunidad humana para comunicarse entre sf, Y
cuya representacién mental les permite dar forma a su
pensamiento.

CpencTBO MbILIEHHS, YCTHOIO H NHCBEMEHHOro o0OmeHHA
4JeHOB OOHOro coobmecTRa.

AMAEEREER, THXFH TR, “BFEF"—RE
FENFEHR, BES “ XF " HE$0 R 0iE




77

78

language, colloquial

langue courante

lengua coloquial

A3bIK, PasroBODHBIA

i

language, literary

langue littéraire

lenqua literaria o
lenguaje literario

A3BIK, JIHTepaTYDHbIA

-hs5-

A form of the speech and/or writing of a language,
which is employed in informal communication in a
given area and which, where a standard or literary
language exits, significantly differs from it.

Variété de langue parlée ou écrite utilisée
familiérement dans une région donnée et qui différe

singuliérement de la langue commune ou littéraire
quand celle~ci existe., *

Forma del habla y/o de la escritura de un idioma, que
se usa en la comunicacidén familiar dentro de un 4rea
dada y que, donde existe una lengua o idioma
literario, difiere de éste en grado importante.

PopMa ycTHOro uH/HMIHM MHCBMEHHOTO f3HKA, KOTOPAasd HCHOMb=-
3yeTcA OiaA HeoDHIHANbHOIO OOmeHHs Ha JAaHHOHM TepPHUTODPHH
M KOTOpas NPH HAIHYHMH CTAHOAPTHOT'O HIH JHTEPATYPHOTO
A3bIKA HECKOJIbKO OTJHYAETCH OT Hero.

EFERSGSERWRE, AHETERLHED . B

A0 AR R A A Y A (B R A

HKHE ) o

N S A L N VI SUPL M N <
o2 ¥ ahadl VA bSU plad) U2l o

A form of the speech and/or writing of a language
which is employed in formal speech and/or writing.

Forme particuliére d'une langue donnée, généralement
écrite, a laquelle on s'accorde pour reconnaitre une
qualité supérieure tant au point de vue des idées
exprimées que du mode d'expression.

forma del habla y/o de la escritura de un idioma que
se emplea en el habla o en la escritura mds selectas.

dopMa YCTHOTO H/HIM NHCBMEHHOrO $i3bKa, KOTOPAA HCHOOIBL=
3yeTca B OdHOHMATLHOH peuyd H/HIH IHCBME.

EERFEFERAWEE, BEPRAELFEHR.
IS IR (A P (] ¢ Jemid Lo BS Sy 3Ll P s JS2
!




78a language, national

79

langue nationale

lengua nacional *

A3BIK, HaHOHANbHBE

& &
ey 3/ Abyd

language, non-official
langue non-officielle
lengua no oficial dentro

de un estado o regidn

ASHK, HeobHIHANBHBIA

EEFHEE
. , s 320

-6~

A language in widespread, current use throughout a
given country or in part of its territory. It may,
or may not, have the status of an official language.

Langue dont l‘usage est répandu et courant, sur
1'ensemble d'un pays donné ou dans une partie de son
territoire. Elle peut avoir, ou non, le statut de
langue officielle.

Lengua de uso comin y difundido en un pais o en parte
de su territorio. Puede o no considerarse lengua
oficial. *

fispiKk, WMPOKO pacnpoCTPaHeHHHH H o06meynoTpebHT enbHbii

Ha Bcell TeppMTODHHM NAaHHOH CTDaHB WM Ha e€ YacTH. Ou
MOXEeT HMeThb MJH He uMeTh CTaTyc O(QHMIHANBHOTO fA3bIKA.

e B E A RHE B AN EE.
J——-J‘J"-lb.boz“bb "Q,rnp oty Hg Q)LudLu"'?,§53.iJ
Sl 3V igmamy 0558 O LS

A language that lacks official status in a particular
legally constituted entity.

Langue non reconnue explicitement comme officielle au
sein d'une communauté politique légalement constituée.

Lengua o idioma que carece de reconocimiento dentro
de la entidad politica correspondiente.

fisblk, HEe HMEKmHil CTaTyca ohHIHAIBHOTO B Kakoi-nubo
opHOH TeppUTOPHANbHON efHHHIE.

EE—3ERBERNARAAET RAHES.

gyt B b 3 g L) o Tgmn S Loy e B34



80

80a

language, official
langue officielle
lengua oficial

A3BIK, OMHIMAEHBE

BHEE
R Y

language, official

langue officielle

lengua oficial *

A3LBIK, TOCYZAPCTBEHHLH

BhEE

R A WY

=47~

A language that has an official status in a
particular legally constituted entity.

Langue reconnue explicitement comme officielle au
sein d'une communauté politique légalement constituée.

Lengua o idioma que qoza de reconocimiento oficial en
una determinada entidad legalmente constituida.

fI3bk, UMewmHH CTATYC ODHUHAJIBHOrO B KakoH-JIMO60 opHOMN
TeppHTOPHAIIBHOM elHHHIE.

ER - ERBNRAEF HOANET,
L MEOPIV-Y WSV Wey IV RIS Rve T SWON) 5 BURT T POay WY

A language expressly adopted by the government of a
country, from among its national languages or
otherwise, and employed as a language of
administration.

Langue explicitement adoptée par le gouvernement d'un
pays, parmi ou en dehors des lanques nationales de ce
méme pays, et utilisée comme langue de
1'administration.

Lengua expresamente adoptada por el gobierno de un
pais, entre sus lenguas nacionales u otras lenguas, y
que es utilizada como lengua de la administracién. *

3wk, OdHUHANIBLHO NPUHATHE NPABHTENHBCTBOM CTPAHH B
KauecTBe A3hKAa IOCYODapCTBEHHOI'O YyNpaBJIEHHSA .

— B B A BBy Rk i E 5K S5 P ok HoR1EN
THERERNEE.

AL TUC P NS AT R A TR N
Ayt o1 alS Jeuasuds




8l

82

language, principal

langue principale

lengua principal

s13bIK, OCHOBHOH

EREE

- ')Z_AJ

language, receiver

langue d'arrivée;
langue cible

idioma al que se
traduce}

lengua terminalj
lengua término}
lengua receptora *

A 3BIK-TIPHEMHHK *

SHEE (XF)

~48-

In a linguistic community where more than one

language is in use, that language which has greatest
currency.

Langue dont l'usage est le plus répandu et le plus
courant dans un pays donnée.

Lengua o idioma que dentro de una comunidad
lingliistica que tiene dos © mas idiomas, goza de
preferencia reconocida.

SI3BIK, HMEmMH Haubosipmee pacmnpocTpaHeHHe B fISHIKOBOM
coobmecTBe, HCIONb3YOMEM 6onee ONHOTO f3BIKA.

G R S RE T E ERBTNET
ene St G plazst SV Sl VD132

A language in terms of which a geographical name may
be adopted or converted from its source language.
(Sees language, source.)

Langue dans laquelle peut étre produit 1t'équivalent
le plus proche d'un message (un nom géographique par
exemple) exprimé dans une autre langue, dite langue
de départ ou langue source. (Voir: traduction.)

Lengua a cuyos términos puede adoptarse O convertirse
un nombre geografico partiendo del ijdioma fuente. *

fsbIK, 3a{MC TBYHOMHA reorpajpuueckoe HasBaHHE H3 AsbIKaA—
HCTOUHHKA .

Cnyx6o#i PYCCKHX nHMCbMEHHBIX NMepeBOoAoE npepnaraeTca
CHHOHMM TepMHMHa = fSHK NepeBona, H cnenyomHil BapHaHT
onpepeneHus: flapk, CpeAcTBaMH KOTOPOToO reorpag¢uueckoe
HasBaHHe MOXeT OhTh MepefaHo WiH fnepeBefieHO C A3bIKA~
HCTOUHHKA . ¥

?ﬂ%ﬁW%gﬁLﬁﬁﬁﬁ%m.ﬁﬁéﬁLﬂﬁﬁ.
?ﬂ%ﬁﬁﬁﬁ%.bﬁ%ﬁﬂﬁﬁf%ﬁ(ﬁﬁ)o




83

language, source

langue de départ;
langue source

idioma fuente; lengqua
originals lengua de
origen *

A3IBIK=HCTOYHHK

-9~

A language in terms of which a geographical name is
produced and on the basis of which it may be adopted
or converted for use in the context of another

language, which is called a receiver language. (See:
language, receiver).

Langue dans laquelle est exprimée un message (un nom
géographique par exemple) et & partir de laquelle un
équivalent 1e plus proche de ce message peut étre

produit dans une autre langue, dite langue d'arrivée

ou langue cible. (Voirs traduction.)

Lengua en cuyos terminos se produce un nombre

geografico y sobre cuyo base este puede ser adoptado
o convertido para su empleo en el contexto de otra
lengua, denominada lengua terminal

fA3bxk, B KOTOpOM reorpadHieckoe Ha3BaHHE BO3SHHMKAET H H3

KOTODPOr0 OHO 3aHMMCTBYETCA OJIA ynoTpebGjIeHHS B KOHTEKCTe
OPYroro sisbixa, HMMEHYEMOr'c S3bKOM~IPHEMHHKOM .

FRETWHENCHFENRA, RTEHTHET.
FREEUMAE, CHETYHETET (%F ),



84 language, st;ndard

langue commune

lengua comGn o normal

f3bIK cTaHOapTHbIH

Cnyx6oii PYCCKHX MHCBH™
MEeHHbIX NnepeBOonoOB
npepnaraeTci CHHOHHM
TepMHHa - ASbHK HOD™
MaTHBHbI . ¥

FRVE

y WO & i B

~50-

That form of the speech and/or writing of a language
which is specified as correct by an officially
designated or widely recognized authority or, in the
absence of such an authority, which is generally
recognized as correct in a linguistic community.

Forme écrite ou parlée d'une langue donnée, qui est
considérée comme étant la forme correcte de référence
et qui, pour des raisons culturelles, sociales ou
politiques, prévaut sur les dialectes ou parlers

jocaux de son domaine d'extension, et se superpose a
ceux=-ci.

Aquella forma del habla y/o de la escritura de un
idioma o lengua declarada como correcta, o preferida
por una autoridad oficialmente designada o
ampliamente reconocida. En la ausencia de ésta, la

forma que generalmente estd reconocida como correcta
en una comunidad lingliistica.

dopMa YCTHOI'O u/unM MHCBMEHHOTO A3bIKA, KoTOpas NPH3HAeT-—
cs mpaBWIbHOM OQHIIHAJILHBIMH WM aBTODHTETHHMH OPTaHaMH,

a IIpH HX OTCYTCTBHH = dopMa, KoTOpaf noBceMecTHO TIPH3HA~
eTcs OpaBw/bHOA B AaHHOM a3pKOBOM coofmecTBe.

ﬁ%ﬁ%%ﬁﬁ@%&#W%i,@%ﬁ%&%%ﬁ%ﬁo

ew%th“Adumﬁ%~uuwu;!¢”pg
UF'J‘“;E1L533311"J'“5L45r1" L;"f{"1hy¢nJ\;J,ﬁ3 dﬁjb

R P




~51-

85 1language, vehicular A language that serves for communication between
members of different linguistic communities.

langue véhiculaire Langue servant aux communications entre des
communautés linguistiques distinctes.

lengua vehicular Lengua que sirve como medio de comunicacién entre
miembros de comunidades lingliisticas diversas. *

A3BIK=TIOCPE€NHHK ﬂSbIK, KOTOPbI HCHOONB3YeTCA OJIA oO6meHHA MeXOy 4YJIeHaMH
Pa3HbBIX A3BIKOBHX coobilecTs.

R B AREF R R R 8 2 b i il H

/
85a language, vehicular A language capable of serving as a means of
communication between members of different language
communities.
langue véhiculaire Langue pouvant servir d'instrument de communication
entre les membres de différentes communautés
linguistiques.
A3BIK=TIOCPeIHHK JA3bK, cnOCOGHBEI CIIYXHTh CPeOCcTBOM OOGMEHHS MexXOy uWieHaMH

Pa3HHX SA3HKOBHIX coobmecTs.
R g A FEE RH9 R A Z B e 9 EE .

Jeiad! oot e ibea il tuny tlast Upb e Lz ! oSy 3l
Jlas




86 letter

87

lettre

letra

6yKBa

L{r__h

lettering, multilingual

orthographe
multilingue *

rotulacién multilinglie

% & Fi LG

3 0 ot o Ll 3, 1S

-52-

A segmental graphic symbol, particularly of Roman
script. (Seet character.)

Chaque caractére d'un alphabet.

cada uno de los signos graficos segmentarios y
aislados con que se representan los fonemas de un

idioma, especialmente en los sistemas alfabéticos de
escritura.

CerMeHTHBIH rpadudecKHii CHMBOJ anhaBUTHOH CHCTEMb
HMCBMEHHOCTH »

B E R HE B, BEYHFE

- [ ]
SRS | JUS )

The writing of geographical names in the individual
countries that appear on a map in accordance with
their officailly recognized spellings.

Ecriture des noms géographiques dans les pays
figurant sur une carte conformément aux régles
officiellement reconnues par chacun d'eux. *

Escritura de los nombres geograficos en los paises
que figuran en un mapa, de acuerdo con la grafia
reconocida oficialmente en cada uno de ellos.

HamucaHHe Ha KapTax reorpaguueckux Ha3BaHHH Pas3HHX

cTpaH B COOTBETCTBHHM € HX odbUUIHATTIBHO pH3HAHHOHA
opdorpaduen.

@*%ﬂ@i%%&@%WQéﬁﬁéﬁﬁaﬁﬂwﬁ
Y RE o




88 lexicon

dictionnaire

1léxico

JICKCHKOH

CE:

rg—e B/ pmne

-53-

A relatively exhaustive compilation of items,
generally in alphabetical order, pertinent to a
particular sphere of interest, that may present
information concerning the items listed.

Ouvrage présentant, de maniére relativement
exhaustive et généralement dans 1'ordre alphabétique,
les matidres relatives & un domaine d'intérét

particulier avec les explications ou les informations
correspondantes.

1. Conjunto de palabras de una lengua o dialecto, o
de las palabras que pertenecen a un campo especial
de interés. (Sinénimo: vocabulario,)

2. Lista de tales palabras. (Sindénimos: diccionarios
glosario; vocabulario,)

3. Conjunto de las palabras de que se vale un
individuo particular para su comunicacidén con los
demds. (Sindénimo: vocabulario,)

CPaBHHTEJIBHO MHOJIHBET CBOZ, NOHATHH, OTHOCANMXCH K ONpeme-—
JIEHHOH o061acTH, O6BMHO IPHBONHMEIX B andpaBHTHOM nopAfnke,
comepXamuii HEeXKOTODhIE CBeIEeHHS O HHX.

Cnyx60# PyCCKHX NHCbMeHHBIX IePEeBOOOB IpenJjiaraeTrca

cilenyouHi BapHaHT OINpeneJieHHs :

1. Kumura, comepxamas cucTeMaTHYecKoe ONMHCAHHE COBOKYI-
HOCTH NAHHOTO fA3HKA, TEPPHTOPHANIBHO, COLHAIBHOI'O
AuanekToB u T.n. (cioBaps).

2. CobcTBeHHO COBOKYIOHOCTDL CIIOB, BXOOAIMX B COCTAaB
Kakoro-nu6o AsbKa HIH OHalIeKTa (nexcuka, crmoBapHsit
cocTaB A3bKa).¥

W SRR I am A A Bt TR,

e L JUP.CTRUSE NP ST I JP) NI Sy I8
i Lt e bzt b L baad L, Gige pug by e s




e

89

90

lexicon, ideographic

lexique idéographique

léxico ideogréfico

NeKCHKOH, HOoeorpabu-
yecKHH

F

iy esa B ) o

lexicon, logographic

lexique logographique

léxico logografico

JIeKCHKOH, Jororpadpunue—
CKHif

Fi

-Sh-

See: lexicon, logographic.

Recueil ou répertoire de symboles graphiques
représentant individuellement les morphémes d'une ou
de plusieurs langues et pouvant &tre employés pour
l'écriture de cette langue ou de ces langues.

Conjunto de simbolos grdficos que representan cada
uno de los morfemas de una o mAs lenguas y que pueden
ser utilizados para escribir en esas lenguas.*

(CHHOHHMM: JIEKCHKOH, Jororpaduyeckuii ).

X B F X FR0 R XF — i, SMFRER
— AR

(WA E PR TL SO BYRRTIN T WO YT N P ]
e Ll gt ol el a, b pplbasn ! Sy o LY

A body of graphic symbols, each symbol typically (but
not necessarily) representing a morpheme, that may be
employed in the writing of a language or languages.

Synonyme: dictionnaire idéographique.

Conjunto de signos gréficos en que por lo general
cada simbolo representa figurativamente un morfema, Yy
que puede ser utilizado en la escritura de uno o
varios idiomas.

CoBokynHOCTh rpadHiyecKHX CHMBOJIOB, HCIOJIb3YeMblX B JaHHOH
Hpoeorpaduueckol MHCHMEHHOCTH (CHHOHHMM: JI@KCHKOH, HOEo-—
rpabuueckuit ),

Cniyx60i1 PYCCKHX IHCBMEHHHIX NepeBOIOR IIpenjiaraercs
ciienywmuii BapHaHT omnpeneneHna: CoOBOKynHoCcTh rpaduue-—
CKHX 3HAKOB, KaxOblHi K3 KOTOPHIX, KaK NPaBHIO, MNMpencTaB-—
JsetT coboit mMmopdeMy H KOTOphIe MOTYT HCIONB30BATHCHA B
MHCBLMEHHOH peuH B TOM HAH HHOM fAsblKe.¥*

REMFHRNE—ROARXTF. —AH, FIMER
&k — A E




-55-

91 1linguistic community See: community, linguistic,

92 literary language Seet language, literary.

93 logogram A graphic symbol or combination of graphic symbols

that consistently represents a given morphological
element or elements in a given language.

logogramme Synonyme: idéogramme.,
logograma Sinénimo: ideograma, q.v.
JijororpamMma Ycnoshoe H3o6paxeHHe, nNpHMeHseMoe B Hoeorpaduueckom

nuceMe (CHHOHMM: Hpoeorpamma, HeporiH}) .

Cnyx60fi PYCCKHX NHCBMEHHBIX NEpPEeBOMOB npegnaraerca
clenywmyd BADHAHT omnpefeneHHfA: ['paduueckHit SHAK MM
couyeTaHHe rpadHUECKHMX 3HAKOB, KOTOPble CJIYXAT [OJi nepe-—
OayH CJIOB HIH MopdbeM B NaHHOM sskike,¥ '

wEF RTETRMUNGERTREL 4. PXNFHENY -4
FHEMMYT character, e —MEWRMLHY
Flogogram,

B9 o -

94 logographic lexicon Sees lexicon, logographic.

95 lunar name See: name, lunar.




96

mark, diacritical

signe diacritique

gigno diacritico

3HAaK, nnaxpuTuqecxuﬁ

RERY

=56~

A non-segmental graphic symbol, which does not in
jtself represent a phoneme, that is employed in
conjunction with a letter or character.

Symbole graphigue secondaire non suqceptible
d'exister isolément et ne représentant pas par
jui-méme un phonéme, qui gert & modifier, au moins

partiellement, un symbole principal, caractére ou
lettre.

signo grafico no segmentario, que acompafia a una

letra o carécter y que por si{ mismo no representa un
fonema.

HecerMeHTHbI rpaduueckuit 3HAK, KOTOPH#! HMClONb3yeTcA B
COUeTaHHH C CEerMeHTHbIM 3HAKOM KakK nokasaTelb [ONONHH=
TelnbHOH ¢oneanecnoﬁ XapaKTepHCTHKH.

$E&$&W%§#%.$!$ﬁ%i&-mﬂﬁﬂ¢
iR F 2 LR TETH R

p#ﬂdw%%ﬂ*uubwnwd~“dvbJ*ha

Jv:wr'qJJ?quﬂs




97 marker

marqueur phonique *

signo auxiliar

OOMNOJIHUTEeNnbHE rpady-
YeCKHH 3Hak

#iE

e

98 modified character

-57-

A graphic symbol or combination of graphic symbols
(segmental, non-segmental or combined) that
represents one or more phonemes of a language and

that is employed in conjunction with a letter or
character.

Symbole graphique ou combinaison de symboles
graphiques (segmentaux, non segmentaux ou les deux)
servant 3 représenter un ou plusieurs phonémes d'une
langue et adjoint & une lettre ou A un caractére, *

Signo grédfico o combinacién de signos grificos
segmentarios, no segmentarios o de ambas clases, que
representa uno o mis fonemas de un idioma Y que se

emplea en conjuncién con un carécter segmentario o
letra.

FpaduyecKuft CHMBOJI HIH cOYeTaHHe rpadHYeCKHX CHMBOJIOB
(cerMeHTHHX, HeCerMeHTHbIX WM KOMOGHHHPDOBAHHKX) , KOTOpbIe
B CO4YeTaHHH ¢ GYyKBOH MIIH APYrHM rpadHuecKHM 3HAKOM
MeHAWT GoHEeTHYEeCKOEe 3HAYEHHe MOCJenHHX.

HEREREAS (KB, TREN, KHEE4mM ),
S5FFRFRMER, URF—PRIAFL

Al ST glaggod umy e Ju3 j9u)8 s o) b 5,
[ PSR

See: character, modified.




99 morpheme

mor phéme

mor fema

Mopbema

99a mother tongue

langue maternelle

lenqua materna

A3bIK, POAHOH

BiF

agle Y1 3l Y

-58-

A unit in the grammatical structure of a language

that has a specific phonological form or range of

forms, a particular grammatical function or set of
functions and a limited semantic range.

Unité fondamentale de la structure d'une langue, se
composant d'un ou de plusieurs phonémes, possédant
une gamme limitée de significations, et jouant dans
chaque énoncé de cette langue un rdle particulier.

Minima unidad de significacién en el sistema de un
idioma, provista de una forma fonolégica especifica o
un grupo de dichas formas, que desempefia una funcién
gramatical particular o un grupo de tales funciones,
y que tiene una extensién semantica limitada.

EouHHLA rpaMMaTH4YecKod CTPYKTYPhl A3LIKA, HMemas onpe-
neneHHyw GOHONMOTHYECKYIO dopMy HIH panp dopm, KOHKPETHYI0

rpaMMaTHYEeCKYio QYHKOHI0 HITH pap GYHKIHHA H orpaHHYeHHbIH
ceMaHTHUYEeCKHH OHanasoH.

Eew /i EEXwESY iR, ARARENER
X BT e EVCEER, BY—AFRE-ANAK

L__'Je:,lyp"i ..&p;‘c-,«po.o,ﬁ:.?.i.]%ﬂ‘o‘..h\'o“’
L.&U"J..‘Js..sj ! Q’U’l" ')’J‘-‘a-ﬁb’.‘ Vg e qﬂ.&o

The language acquired within the bosom of one's
family. (Note: "Mother tongue" is the idiomatic
English for "langue maternelle".)

Langue apprise au sein de la famille.
La que se hablan en un pais sus naturales. *

f3blk, yCBauBaeMbIH yeloBeKOM B CeMbe.

Cnyx60ii PyCCKHX MHCbMEHHDbIX nepeBoOoB npennaraeTcsd
cliefyouyit BapHaHT onpeneeHH 3Bk, ycBauBaeMbid
4eloBeKOM B DaHHeM [eTCTBe nyTeM nojpaxaHHA oKpyXRawiHM
ero B3POCIBM.

MERBESLOMIEE; FiiE; FE#.

g adl e gtl Ji 1 LV 3 ALY




100 multilingual lettering

101 name
nom propre
nombre propio

Ha3BaHHe

£
e/ p!

102 name, alternate

autre appellation *

nombre alternativo

! Ha3BaHHA, aJNIbTepPHAHT

X%

Ll‘i'*!r—“*“l

--L---————t

50~

See: lettering, multilingual.

An oral or written item that is recognized ag
designating a particular entity.

Mot ou groupe de mots servant 3 désigner un &tre
particulier,

Palabra o grupo de palabras gue designan una entidad
particular,

YcTHOE MITH MHCBMeHHOe BhipaXeHHe, KOTOpOe lpH3HaeTcs
. Kak obo3HaueHHe KOHKpeTHOro obnhexkTa.

Cnyx60#f DYCCKHX HHCBMeHHbIX nepeBOHOB NpepiaraeTrcs
clienaywomul BapHaHT oNpeeneHMs : CnoBo mnm croBocoye~
Tauue, oGo3HAauawmee MHOAMBHOYAIbHblE npegmeTh . ¥

WHRETNETEE, FARTE T,
- I < JOMNCT} SUNPLURUS I £ JPUN PO

One of two or more standardized names for a single
feature.

Un des deux ou plusieurs noms normalisés désignant un
méme détail, accident ou élément, *

Uno de dos o mas nombres normalizados para designar

un mismo accidente. Por lo general, no es el de
mayor uso o prestigio.

Oono u3 pBYX umu HECKOJIBKHX CTaHZAPTHSOBAHHBIX Ha3sBaHH
OOHOTO M Toro Xe o6bekTa (CM. AIMOHMM M Has3BaHHA,
BapHAaHT) .

ERTR— M WAk 4 Rz —,




103

lo04

105

name, conventional

nom traditionnel

nombre propio
convencional

Has3BaHHe, TpagHOHOHHOE

)

R

qr_J.Nﬁhgir.l

name, feature

name, geographical

.nom géographique

nombre propio geografico

HasBaHHMe, reorpajpuue-
cKoe

4
¢JW*F*

-60~
A written form of a name, which is widely and
currently used in a given linquistic community and

which does not coincide with any local official form
of the name.

Nom qui, sous sa forme écrite, est d'un usage
répandu, courant et durable & l'intérieur d'une
communauté linguistique donnée, mais qui différe de
toute dénomination officielle locale. (Voirs exonyme.)

Ex6nimo usado amplia y corrientemente.

[uchrMeHHada dopMa Ha3BaHHA, KOTOpPasa HacTO H WHPOKO
HCIONMB3yeTcas B AAaHHOM S3BIKOBOM cooOmecTBe H KOTOpas
He coBOAmaeT HH C KakKoi MeCTHOH obunuanbHoi dopMo#
HA3BAHHA HAHHOTO O6BbexkTa (CHHOHHMM: 3K3O0HHM) '

E-EERESBERAN—MER, REESUHET
HEAF.

S 0 plny €S Rigema Gygid 3 g Jilo plbuas pu!
alll edn e

See: toponym.

A name applied to a geographical feature.

Nom propre servant & désigner un objet géographique
particulier.

Nombre dado a un accidente geografico. *

Haspanue reorpadugeckoro obnexTa (CHHOHHM: TOMOHHM ),

30 69 B Ko

gne gt L ytiiong U pag )




106

107

108

name, lunar
nom lunaire
nombre propio lunar

CeJIeHOHHM

A it

Sy ple

name, place
nom de lieu
nombre propio de lugar

Ha3BaHHe, I'‘eorpaduue-
CKoOe

R4
e /ot pu!

name, populated place

nom de lieu habité

nombre propio de lugar
habitado

OHKOHHM

BERREK
J——‘JhﬂbLS'r“'

-6l-

A name applied to a feature on the surface of the
moon ,

Nom propre servant 4 désigner une portion déterminée
de la surface de la lune.

Nombre propio aplicado a un accidente o rasgo de la
superficie lunar. (Sindnimos selenénimo.)

HasBanmne o6bexkTa Ha moBepxHOCTH JIyHHI.
AERE ¥ LRA o9 3000 & #o
) b g i pail) gy !

Seké: toponym,

Synonyme: toponyme.

(CuHOHMM: TOmOHMM ),

M o9 A A
I A

A name applied to an inhabited feature.

Nom propre appliqué & un endroit ol demeurent des
étres humains.

HasBaHHe HACEJIEHHOT'O NYHKTA.

B K R Ho
oLl Jal LS,




109 name, standardized

nom normalisé

nombre propio
normalizado

HasBaHHe, cTaHOApTH30™
BaHHOE

110 name, variant

variante

nombre propio optativo

HasBaHHe, BapHaHT

detr vk 4
oo !

111 names authority

-62=

A name that has the official sanction of a legally
constituted entity.

Nom propre dont la graphie est adoptée ou approuvée

par une autorité compétente légalement constituée.
(Voirs autorité toponymique.)

Nombre sancionado por autoridad competente. *

HasBanue, yTBEpHEIEHHOE odHLHAIbHEM OPTaHOM.

A AT B
Aty 3 WS Thde 15b o e BSRAGE b il ¢!

A name other than that or those standardized for a
feature.

Forme différente d'une forme de référence, considérée
comme principale, normale ou normalisée.

Nombre destinto del normalizado. *

Haspanue oOBeKTa, oTnUydawmeecia OT CTAHOAPTH30BaHHOTO
(CHHOHMM: AIITIOHHM ).

K- A%, EARAEER.
buin 3V gmecb o) gLV ptin S5 i S

See: authority, namesS.




112

113

114

non-official
non officiel

inoficial

HeodHLUH AT bHbEE

EEFH

g 1P

non-official language

normalization

normalisation
normalizacidény

estandarizacién *

HOpMAJIn3aluua

XFARA

-63-

Lacking explicit sanction by a legally constituted
entity.

Ce qui n'émane pas d'une autorité légalement
constituée.

Que no emana de autoridad legalmente constituida. *

He yTBepxoeHHbidi odHLMAIBHEIM OPraHOM.

KB 5 E XN TR,

sta bl o Bt i ga L S

See: language, non-official.

1. The establishment of a specific set of
orthographic criteria or norms.

2, The writing of an item in accordance with such
criteria or norms.

Fixation et mise en oeuvre d'un ensemble déterminé de
régles, critéres, ou normes, en principe par un
organisme officiel créé & cet effet.

1. establecimiento de un conjunto especifico de
criterios o normas ortogrificos. *
2. escritura conforme a dichos criterios o normas. *

1. YcraHoBneHHe omnpefesieHHX opdorpadpuueckux NpaBusn
H/IH HOPM.

2. Hanucanune HasSBAaHHH B COOTBETCTBHH C YKAasaHHHMH mpa-
BHJIAMM MK HopMaMu (CHHOHMM: CTaHRapTH3aumuia),

1. REXFE BN
2. KEXFARE F.

e b e ashidly s land] e Bsgame GeekSy g a3
dpoee )




115 official

officiel

oficial

odHIHaN bHBIH

-V

(4

116 official language

117 onomastics

onomastique

onomastica

OHOMACTHKA

L4 ¥
—_

118 oronym

oronyme

orénimo

OPOHHUM

547
| e

~6l4-
Explicitly sanctioned by a legally constituted entity.

Ce qui émane d'une autorité légalement constituée.

Sancionado explicitamente por parte de una entidad
legalmente constituida.

YrBepXneHHbE OGHIIMANDHbIM OpPraHoM.

i A IE R W .

3—*ﬂf7a31EF‘UzAF‘L{A’CP‘;Ju‘ L JS

See: language, official.

The science that has as its object the study of
proper names.

Science ayant pour objet 1'étude des noms propres.
Ciencia que estudia los nombres propios.
Hayka 06 uMeHax COGCTBEHHEIX.
SR AR 8
‘ -
LY Vi o b

A name applied to a feature of elevation.
Nom propre appliqué a un accident Aau relief du sol.
Topdnimo aplicado a un accidente orografico.

HasBaHMe oporpagHueckoro o6beKTa.

W ol R L e 0
i der itegd —bony ol s} !




119 orthography

120

orthographie

ortografia

opdorpadus

EFH®

'}L_.’/i*hs

particle

particule

particula

yacTHIAa

-65-

1. graphic form, (g.v.).
2. writing system, (q.v.).

Synonyme: systéme d'écriture.

1. Sindnimo: grafia, q.v.
2. Sinénimo: sistema de escritura, q.v.

1. CucTeMa mnpaBHIl, ofecneunBawmas efHHoobpasue
NHCEMEeHHOH (OopMBI ASBIKA.

2. baxTHUeCKOe HaIHCaHHEe CJIOBa (CHHQHHM: d¢opma, rpadpu-
yeckas ),

Cnyx60H pYCCKHX MHCBMEHHHX I€PEeBOAOB Npemiaraercs
CHHOHHMM OTHelieHHa 1: mpaBonucaHue,¥

1) HEHR. SFHEZK.
@) XFHLK. TH%E%

A morpheme that serves to identify and/or to delimit
the grammatical function of another morpheme or other
linguistic construction.

Morphéme servant 3 identifier ou & délimiter les

rapports entre plusieurs autres morph&mes ou groupes
de morphémes.

Morfema utilizado para identificar o delimitar las
relaciones entre otros varios morfemas o grupos de
morfemas. *

Mophema, KOoTOpas CIYKRHT [0KasareneM U/HUIH pasrpaHHYH-
TelneM rpaMMaTH4ecKOoH GYHKIHH OPYroH Mopdembi HIH A3BKO—
BOH KOHCTPYKILHH.

REAZAAEAR (KEREETR A ) WEEIRN
Fo




121 phoneme

phonéme

fonema

¢oHeMa

122 physical feature

-66-

1. A functionally irreducible unit in the
phonological structure of a language.
2. That limited range of quality, tone, stress, pitch

and/or duration of sound which corresponds to the
above.

Unité fondamentale minimale du systéme d'expression
d'une langue parlée constituée par un son ou plus
souvent, par une clagsse de sons apparentés appelés
allophones. :

Minima unidad funcional en el sistema fonolégico de
un idioma o dialecto.

1. OYHKUHOHANBHO HecoxpaTHMasad €fHHHIA ¢ononoruqecxoﬁ
CTPYKTYDH A3HKA.
2. Tor orpaHHYeHHbH pnHanasoH KadecTBa, TOHa, YNapeHHA,

BHICOTE H/HIX JOArOTH SBYKA, KOTOpHE COOTBETCTBYET
BHIMEHA3BAHHOMY 3JIeMEeHTY.

—AEE e R B X B AL ( AERR
HEXWER, RE. KEF).
elyoVd s gl imge o g B pUsid e LoV g

See: feature, physical.




123 pidgin

pidgin

lengua franca

ITHOXHH

Cnyx6Goif pyCCKHX HHCBMEH-
HBHIX MepeBodoB mpepjara-
eTcsi CHHOHHM TepMHMHA'!
rHOpUAHLE A3LIK . ¥

BRE

wolb,

124 place name

-67-

A relatively stable form of speech learned as an
auxiliary language, whose vocabulary and sphere of
employment are narrowly limited and whose
phonological and morphological structures tend to be
simpler than those of the language of derivation,

Langue de relation, essentiellement parlée, née d'un
besoin d'intercompréhension entre les locuteurs de
langue anglaise et des locuteurs appartenant aux
communautés linguistiques africaine, chinoise ou
mélanésienne, consciemment utilisée come telle par
les locuteurs de deux groupes dans leurs rapports
réciproques (langues bilatérales); a la différence
des sabirs (voir ce mot), les pidgins sont des
systémes complets seconds. :

"La que es mezcla bastarda de dos o mds, y con la
cual se entienden los natuales de pueblos distintos."
(Diccionario de la Lengua Espafiola, pag. 795) *

OTHOCHTeNnbHO cTabunpHasa dopMa peyH, HCMNONB3yeMas B
KayecTBe BCIIOMOTATE/NBbHOIO fA3bKAa, JIeKCHKA H 0bnacTsb
NpUMeHeHH KOTOPOro YSKO OrpaHH4YeHsl, a GOHONOTrHYeckas
H MopdonoruuecKas CTPYKTYDH YHNpOmeHb IO CPaBHEHHKW C
A3BIKOM, H3 KOTODOTrO OH DPas3BHICA.

A N\ Fo 5h B AAR B @00 5 F B B — IR 2
WEE. MM EwiEE, BRIKENFL, FE
EE LU R, EXEARNT. INEFTEARE
Ak, RIEANHBEEA, FEAREEL .

See: name, place.




PR

125

126

127

128

129

place name index

point, vowel
point-voyelle
mocidn

3HaK TIJ1acHOTO

Cnyx60if PYCCKHX MHCH—
MeHHbIX NepeBOofoOB Inpen-—
naraeTcf CeAYomHH
BapHaHT TepMHHA:
ornacoBka.*

TCH IR
JC2 5VaS,m

principal language

printing form

receiver language

-68-

Sees index, place name.

A term that designates a vowel marker in an alphabet
of Arabic or Hebrew script.

Nom donné & la notation particuliére des voyelles
dans les écritures arabe et hébraique.

Signo que representa una vocal en un alfabeto drabe ©
hebreo.

I'paduueckuil mokasarenb rlacHOro B apabckoM NMHCBME HITH
nucebMe S3blKa HBPHT.

5l X R Al RXERT LT B 5.

iy i palt 3L o) JSRN e B by !
iy p-ad!

See: language, principal.

See: form, printing.

See: language, receiver.




130 reversibility

réversibilité

reversibilidad

o6paTHMOCThB

H gk

oS 1ail 13 L B /i S

-69-

A characteristic of a conversion system that permits
any written item to be converted from one writing
system to another and subsequently reconverted back
into the first system, the resulting item being
identical in every particular with the original.

Propriété d'une conversion qui permet d'une part la
transformation d'un texte original, donné dans un
certain systéme d'écriture, en un texte transformé
dans un autre systéme d'écriture, et d'autre part la
transformation inverse de ce deuxiéme texte en un
texte rigoureusement identique au premier.

Propiedad de un sistema de conversidén gracias al cual
un original escrito en un sistema de escritura puede
convertirse en un texto escrito en otro sistema de
escritura, que, a su vez, puede convertirse
inversamente en un texto, escrito en el primer
sistema, rigurosa y necesariamente idéntico al
original.

KayecTBeHHbE! MPU3HAK CHCTEMb IlepedayHdH Ha3BaHHH ¢ OHOH

CHCTEeMBl IMMHCBMEHHOCTH Ha Apyryw, obecnmeuHBAWIHMH HIEeHTHY—
HOe BOCCTA4HOBJIEHHE HCXOOHOH GODMSI.

FHXFEWREHAHNLHXTE, BLHXFEHTS
AFHXFR, TUREELMHEE S F M XFSERE,
YT Bk K BT LR R B T ] g T 0,




-T0-

131 romanization 1. The process of recording in Roman script either
the phonological elements of a language or the
graphic symbols of a non-Roman writing system.
2. An item of a language that has undergone this
process.

romanisation Translittération particuliére aboutissant a une
représentation graphique utilisant l'écriture latine.
(Voir: tableau de romanisation.)

romanizacibén 1. Accidn y efecto de transcribir en escritura romana
los elementos fonolbgicos de un jdioma, o de

transliterar los signos gré&ficos de un sistema de
escritura no romana.

2. secuencia grafica en caracteres romanos resultante
de este proceso.

naTUHH3aUHA 3anHch GYKBAMH JIATHHCKOTO andaBUTa bOHONMOTHIECKHX 3i1e~
MEHTOB kakoro-nubo sA3biKa HIH rpadHIecKHX CHUMBOJIOB
HenaTHHCKOM FMHCBMEHHOCTH.

Cnyx60ii pPycCKHX oucbMEHHBIX NepeBOonoB npennaraeTcs
raKke BTOpOe ONpefleleHHe: 2. MocTpoenue anpaBHTa HA
ocHOBe JaTHHHIE.¥

7 LA B L Rie ki s e R RS Y ¥ WX F.

o)) i W Uiyl Sl L gl S

132 romanization key Sees key, romanization.




133

134

-T1-

script A set of graphic symbols that may be variously
employed in representation of the phonological and/or
morphological elements of a language or languages.

écriture Ensemble de symboles graphiques employé pour
représenter les éléments phonologiques ou
morphologiques d'une ou de plusieurs langues.

escritura Sistema de signos graficos que puede ser empleado
variadamente en la representacién de los elements
fonoldgicos y/o morfoldgicos de un idioma, o de
varios idiomas. (Vide: sistema de escritura).

NMHCBbMEHHOCTDH COBOKYINHOCTE rpadHYECKHX CHMBOJIOB, DPa3JIHYHbIM ob6paszoM

HCHONb3YVeMBIX ONA H3o6paxeHHs DOHOIOIrHYECKHX u/unu
, MODPDOIIOTHYECKHX 9SJIEMeHTOB S3blKa HIIH A3BKOB.

XF RXETWHENT, HEEERNF, wRF, FLFH,

b 3, bS Lagall joladl Gl JYo Wi hasaad apbid! ;900! Ssgans
chiJzuAD’134LU
script, receiver A script in terms of which a geographical name may be
converted from its source script. (See: script,
source.,)

écriture d'arrivée * Ensemble de symboles graphiques, utilisé lors de la
transcription d'un nom géographique représenté dans

un autre systéme d'écriture, dite écriture de départ.
*

escritura de recibo *

(%xX) FRHXFWEHEACHXFRRA, Jfr AT,

FRXFUMEXL, CRXFUEEFIXF (X)),




135

136

script, source

écriture de départ *

escritura fuente *

R X

qr_J&-JiJ‘jg’“_)JJu

sequence, alphabetical

ordre alphabétique
orden alfabético

NOPAJNOK, andaBUTHbIA

F HMLF

g e V1 e b3

-T2- .

A script in terms of which a geographical name is
produced, and on the basis of which it may be
converted for use in another script, called a
receiver script. (See: script, receiver.)

Ensemble de symboles graphiques, utilisé pour
représenter un nom géographique, A partir duquel on

effectue une opération de transcription vers un autre
systéme d'écriture, dite écriture d'arrivée. *

?ﬁi?wﬂgﬁaﬁiﬁﬁ%m,ﬁﬁ%%&ﬂi?.
W FUME X, TRXFHUHETF (XX ).

1. The order in which the letters or characters of an
alphabet are customarily cited.
2. A body of items listed in such order.

Suite réguliére des symboles graphiques d'un
alphabet, telle que 1'a fixée 1l'usage.

Orden en que se citan habitualmente las letras O
caracteres de un alfabeto. *

MocnenoBaTenbHOCTh, B xoTopolt 06bLMHO nNpUBOAATCH 6yKBbI
unu sHaky andaBHTA.

g REFHRHFH 5 OUT.
ki) e lts b




137 sound

son

sonido

3BYK

B

138 source language

139 source script

140 specific element

-73-

An oral symbol that, in a given linguistic context,
conveys a specific item of information,

Symbole oral qui, dans un contexte linguistique

donné, contient et exprime un élément particulier
d'information.

Signo oral que, en un contexto lingliistica dado,
comupjica un elemento especifico de informacién.

YoTHHE CHMBOJI, KOTODHEI B JaHHOM ASHKOBOM KOHTEKCTe
IepenaeT onpegeneHHut sneMeHT HHbopManmu,

Cnyx6oii PYCCKHX NMHCBMEHHHWX NEPeBOROB lpelaraeTca
cllegyomyii BapHaHT onpenesieHua: UneHopaspenbHbilt

3JIeMeHT NPOHIHOCHMOM peuH, KOTODHN B ollpegelleHHOM
KOHTEKCTe HeceT B cele KOHKPETHYO emHHHLY HHbopMaiuu.®

WHEWEE, BRAWNE BT,
e Sl o e gl G0 J oy Sghd 3a)

Seet language, source.

Sees script, source.

See: element, specific.




Tl

141 speech An oral manifestation of language.
parole Manifestation orale de la langue.
habla Manifestacién oral de la lengua o idioma.
peub YeTHOe TpOABIIEHHE fA3BIKA.

Cnyx6ofl PYCCKHX IIHCH™
MEHHBIX NepeBOOOB Npen—
naraeTcf yTOYHEHHE

TepMHHA: YCTHaA geqb.*
HiE oS 3% BRAE R R B, BRI ENIE,
¢ S 2 PRIy VY L

142 speech community See: community, speech.

143 spelling See: form, graphic.




144 standardization,
geographical name

normalisation des noms
géographiques

normalizacién de un
nombre geografico

CTaHOapTH3aUus reorpa-—
bHUYeCcKHX Ha3BAaHUH

30 AR
i Liod ¢ Ms Y1 s

~T5-

The prescription or the recommendation of a
particular graphic form or forms for application to a
given feature, as well as the conditions of
employment of that form or forms.

Prescription ou recommandation d'une forme graphique
particuliére, ou d'un nombre limité de formes
graphiques, pour désigner un objet géographique
donné, ainsi que des conditions d'emploi de cette
forme, ou de ces formes graphiques.

Recomendacién o designacidn, por la autoridad
competente, de una forma grdfica especifica, o de
formas graficas especificas, para un topénimo
determinado. :

YcraHoBnenue omnpeneneHHOH rpadpuueckoit dopmel uam dbopm
HAa3BaHUA KOHKpPETHOTo o0bexKTa ANA HCHOJIb30BAHHA B
onpepeneHHbX YCIOBHAX (CHHOHHM: uopmannsaunx—Z).

Cnyxb0oH PYCCKHX HHUCBMEHHBHIX MepeBONOB mnpeajaraeTrcs
cllenyolHi BapHaHT onpefelIeHHA: YCcTAaHOBAEHHE HIIM DeKo-
MeHOalHWa KOHKPeTHOH dopMb HiIH GOPM HANMHCAHHA HA3BaHHA
naHHoro o6bexkTa, a TakKxe YCIOBHMII NpHMeHeHHA 3ToiH dopmbl
unu dopm.*

MEH Y BT 3 R &,

e iy Aigme By i § e gy Lt e JS8 p L
Jdlal




145 standardization,

international
geographical name

normalisation
internationale des
noms géographiques

normalizacién
internacional de
nombres geograficos

cTaHOapTH3auusa reorpa~

bHuIeCKHX Ha3BaHUH,
MexayHapopHasa

% B R ARE R

gt !

z_g[ﬂL,Jir)L—_QSU

146 standardized name

147 standard language

-T6-

That activity aiming at a maximum of uniformity in
the writing of every geographical name on earth and
of topographical names on other bodies of the solar
system by means of national standardization and/or
international agreement, including the achievement of
equivalences between different writing systems.

Normalisation des noms géographiques par les

autorités toponymigues de plusieurs nations agissant
d'une manidre concertée.

Regulacién internacional de la escritura de los
nombres geograficos y de los nombres topograficos de
otros cuerpos del sistema solar, mediante
normalizacién nacional y/o acuerdos internacionales
incluso con establecimiento de equivalencias con
otros sistemas de escritura.

JeATenbHOCT b, gamnpagBiieHHas Ha JOCTHREHHE MaKCHMalIBHOT O
eguHooOpasua B HaMHCAHHHA reorpadHdeCcKHX HaszBaHMil 3eMiIH
U OpYTHX NJaHeT CojiHedYHOll cHCTeMh Ha oCHOBeé HAIMOHAIb~™
HOji cTaHmapTH3alUWH H /WMy MeXpyHapOIOHBIX corJigmeHHH ,
pkmouasa paspaboTKy coOTBeTCTBHI MeXLy pasJIUHBMH
cucTeMaMH ITHCbMEHHOCTH.

ﬁﬁ@%ﬁ&%ﬁ/ﬁ@%%ﬁ,uiiﬂﬂﬁlﬁ¢
ﬂ%ﬂkm%E%EWi%¢ﬂ%%%E§%$%kﬁ
E%%“,@ﬁﬁﬁii%%iﬁ%ﬁm.

i) XN et 3m LS bl s

See: name, standardized.

See: languadge, standard.




148

149

syllabary

syllabaire

silabario

crnorosasa asfyka

?.unki.i,.;g*‘

symbol, graphic

symbole graphique

signo gréfico

3HaK, rpabuvecku

HE 5

9-—-“‘}')

=TT

A specific set of graphic symbols, each symbol
typically (but not necessarily) representing a
particular syllable, that may be employed in
representation of the phonological elements of a
language.

Ensemble déterminé de symboles graphiques employé
pour représenter les éléments phonologiques d'une
langue, chaque symbole étant en principe associé &
une syllabe particuliére.

Sistema especifico de signos grificos, cada uno de
los cuales representa en principio una silaba
determinada.

CoBOKYIHOCTE rpabuuyecKkux CHMBOJIOB , KaXOblii H3 KOTOPHX,
kak npasuno (Ho He 063aTeNIbHO) , NPeACTaBIAEeT OTHesIbHbI
CIIOF H HCIONB3YeTCHA AN H306paxeHHs (GOHOJIOTHYEeCKHX
SJIeMEeHTOB fAS3bIKA .

—MPFEXE, CHFERTEANET,
AX R A,

af_miJ 3‘;,AJ'_ralthlJ[ﬂfﬂzJﬁas.u-aqrEj-jgﬁl‘).ZJg.g.
LSO

Bl X o B

A written mark that, in a given context, conveys a
specific item of information.

Marque écrite qui dans un contexte linguistique

donné, contient et exprime un élément particulier
d'information. *

Signo escrito que, en un contexto lingliistico
determinado, proporciona una informacién especifica, *

[luceMeHHET 3HAK, Nepefawmuil B JAaHHOM SSLIKOBOM KOHTEKCTe
onpenesIeHHbI 3JeMeHT HHGODMAIHH .

RREETAWHTEN ( REMETE ), M8 8K
FEZ LFEH,




150

system, writing

systéme d'écriture

sistema de escritura

cHcTeMa HHCBMEHHOCTH

-78-

A structure that employs in representation of the
phonological and/or morphological elements of a
language both

1. An alphabet, syllabary and/or logographic lexiconj
and

2. A systematic manner of application of the
alphabet, syllabary and/or logographic lexicon.

Systéme conventionnel présidant 4 l'emploi de
symboles graphiques déterminés, qui eux-mémes
représentent les éléments phonologiques ou
morphologiques d'une langue donnée.

Sistema que, para representar los elementos

fonolégicos y/o morfolégicos de uno o més idiomas,

empleas

1. Un alfabeto, silabario y/o léxico ideogrdfico, y

2. Un método sistemdtico para la aplicacién del
alfabeto, silabario y/o léxico ideografico.

Cnoco6 sanucH GOHONOHYeCcKHX H/um MopdOJIOTHY eCKHX
4JIEMEHTOB SI3BKA ¢ TOMOmbl andaBuTa, ciIOoropof asbGyku
MNMH Jororpadvyeckoro JIeKCHKOHA.

HXFWEMRE, HEXE (WELT) . FFXF
(WREXMEXXWEE ), AEXTF (WRF ),




-79-

151 term, descriptive A written item that appears on a map, which does not

constitute a toponym but which serves to describe a
topographic characteristic in the area where it
appears,

terme descriptif Terme spécifique concourant & 1'identification d'un

objet géographique par 1'indication d'une
particularité visible de cet objet.

término descriptivo Término que se emplea en la informacidn cartogrifica
para describir una caracteristica topografica del
lugar correspondiente.

MOMANHCH, MOACHHTENBLHAR Nognucer HA KapTe, KOTOpas He BXOOHT B reorpaduueckoe

Ha3BaHHe, a CIYAXHT OJIsi ONHMCAHHA Tomnorpabdmueckoit xapaxk-—
TepHCTHKH KapTrorpadupyeMoro paitousa.

( Bk ) RHMER R B DUSH RO T AR o XX,

g3 plb-ae o bt Jluse L i )i 3 d gy Ui patll Sasi 0055
i Liaeb

152 term, designatory See: designation.




153

154

term, generic

terme générique

término genérico

TepMHH, reorpadpnuecKHi

Cnyx60# PYCCKHX NHCH-
MeHHBIX NepeBOOOB IIpeld~
Iaraercs BapHAaHT Tep—
MHHA: pOHOOBOE HauMme-—
HoBaHue . ¥

i 4

) gdbae

tetragraph

tétragraphe

tetrigrafo

Terparpad

-80-

A term, included in a name, that indicates the type
of the named entity and that has the same meaning in
current local usage. (See: element, generic.)

Terme faisant partie d'un nom géographique, indigquant
le type d'objet désigné, et conservant dans l'usage
local courant le sens qu'il a dans ce nom
géographique.

Término incluido en un nombre propio que indica el
tipo de la entidad designada, y que tiene el miso
significado como sustantivo comin.

TepMuH, BXOpANME B Ha3BaHHE, yKasbBalmuit THO HMeHyeMOoro
o6bexTa H HMMEmHil TO Xe 3HAueHHe B COBPEeMeHHOM MeCTHOM
yrnoTpebneHHH .

W RETBHE B A TR, XRXFRATE

s AARGEL.  WmCFA, gE, A
u-}'ﬁ]’ ” , 13 'H—iﬁ-’/é‘\ %{I&,/é‘ ” %u%\ ”.

o lad! Jlasw Y1 0 pallonis Gl Jusy

Four letters or characters, which are employed
together in a particular order in representation of a
single phonological and/or morphological element of a
language.

Ensemble de quatre lettres ou caractéres employé pour
représenter un élément phonologique ou morphologique
unique d'une langue. ¥

Cuatro letras o caracteres empleados conjuntamente en
un orden particular para representar un elemento
lingiliistico fonolégico o morfolégico, o ambos., *

Yerhpe GYKBH HIH 3HaKa, HCIONb3yeMble BMeCcTe B ompene-
JIEHHOH MOCJIefOBAaTeNIbHOCTH IJIA TPeacTABIEHHS OOHOTO
¢doHONMOTHYIECKOTO M/HUIKM MODGOJIOTHYECKOro 3JieMeHTa A3blKa.

WAF R —E SR HER, ARETIES Fh—MEF
B

Bted umy o JY 0N o entn 1y Vb)) 0 8 Se Bogn




-81-

& 155 topographic entity See: entity, topographic.
|
156 topographic feature See: feature, topographic.
157 topography The surface configuration of a planet or satellite,

or of a portion thereof.

topographie 1. Configuration de la surface d'une portion
déterminée de la terre ou de toute autre plandte.
2, Technique ayant pour objet la représentation
graphique de cette configuration.

topografia 1. Configuracién de la superficie de un planeta o un
satélite, o de una porcidén de los mismos.
2. Técnica relativa a la representacién de dicha
superficie.

Tonorpagus dopMa MOBEPXHOCTH IJIAHETH HIIH CITYTHHKA .

Cnyx60i1 PYCCKHX NHCBMEHHBIX IepeBONOB Ipenjaraercs
clienyiomuii BAPHAHT ONpelesieHHA :
f 1. Paspen reofesud, H3IYYAKNHUE NOBEPXHOCTH IUIAHETHl HITH
CIIVTHHKA H crocobrl ee H3MepeHHA H HBOﬁpa)KEHHﬂ Ha
KapTe HIH TJI4aHe.
2. dopMa OBEpPXHOCTH IIAHETH, COYTHHKAa, CTPAaHb HIH
\ MeCTHOCTH . ¥

W —NE KR TR R — 2 2,
Lobuichty ghadl JS2 e TS GV gl ¥ pho pain b JS5
J—Sa i gled! Jtid) g Lo B MVaeis o




BH
i
i
]
i

158

159

160

toponym

toponyme
topbénimo

TONNOHHM

34

g;——-jlr‘+b tir-r“'
RA L

toponymic index

toponymy
toponymie

toponimia

1. TONMOHHMHMKA
2. TONOHHMHA

B F
ST

=82~

-—

A name applied to a topographic feature,

Nom propre servant & désigner une portion déterminée
de la surface de la terre ou de toute autre plandte.
(Synonyme: nom de lieu.)

Nombre propio con que se designa un accidente .

topografico.

Se lo conoce también como nombre

geogréafico.

Hassaume Tomorpapmueckoro ob6bexra (CHHOHMM: HasBaHHe
06beKTa y HassaHue, reorpaduveckoe).

B IR,
o ,R},Y’ C-Ln O Owme o s JYO M Jeadns rle

AVSS

See: index, toponymic.

—

2‘

The science which has as its subject the study of
toponyms.
A coherent body of toponyms.

Science ayant pour objet 1'étude des toponymes ou
noms de lieux.

Ensemble de toponymes.

Conjunto de nombre propios que aparecen en un mapa.
Estudio de los problemas concernientes al
tratamiento de los topdnimos o nombres propios en
la cartografia.

. Hayka o reorpadpHuecKHX Ha3BaAHHAX.

COBOKYNHOCTE TONOHHMOB.

58 B WA 4

g Lpiind! p Meees V1 5 Sl Vo 0 e




161 transcription

transcription

transcripcidn

TPaHCKPHIIHA

E

& g0 VN s Ji!

162 transcription alphabet

163 transcription key

-83-

l. The process of recording the phonological and/or

morphological elements of a language in terms of a
specific writing system.
2. The result of this process.

1. Opération consistant A noter les &léments
phonologiques ou morphologiques d'une langue au
moyen d'un systéme d'écriture particulier.

2. Résultat de cette opération sur une portion de la
langue donnée.

1. Accién y efecto de registrar los elementos
fonéticos, fonolégicos y/o morfoldgicos de un
idioma, dialecto o habla, mediante un sistema
especifico de escritura.

2, Secuencia grafica resultante de este proceso.

1. Banuce hoHONOTrHYECKHX H/HNMH MOPDONOTHYECKHX JjieMeH—

TOB A3BKA C NMOMONBI0 CNEeHHAJIbHOH CHCTEMBl NMHUCBMEeH™
HOCTH.

2. PesyapraT Takol samHcH.

Cnyx60fi pycCKMX NHCHEMEHHHIX IIepeBOAOB Hpeniaraercs

clefyiomass NonpaBKka K onpeneneHuin 1:

1. Sanuck doHONMOrHUYecKHx H/uiH MOPDHONOTHYECKHAX IIIEMEHTOBR
A3plKa CpeacTBaMH KOHKPETHOH CHCTEeMbl MUCbMEHHOCTH.¥*

1, A—RFXFARAL (REFR) FEXEF0ET BRI,
2, XIMEKBER,

5.0[6.a*bS:”HJBJLn!,;3-ilji'{’AJ'anbuu" Juigde — )

See: alphabet, transcription.

Sees key, transcription,




-84~

164 translation 1. The process of rendering an expression of one
language in terms of a corresponding expression of
another language.

2. The result of this process.

traduction Opération consistant & produire dans une langue, dite
d'arrivée, 1'équivalent naturel le plus proche d'un
message exprimé dans une autre langue, dite de
départ, en tenant compte 3 la fois de la
signification du message et de son style,

traduccién 1. Accién de enunciar en un idioma el equivalente més
cercano de un mensaje enunciado en otro idioma.
2. Enunciado que en un idioma equivale con mayor
) exactitud a un mensaje formulado en otro idioma.

nepeson 1. Ilepenaua BHpaXeHHA OOHOrO fS3LIKA C IIOMOMEBI COOTBET-
CTBVIOIIEr0 BhIpaXeHHA OPYroro #AshbkKa.
2. PesynbTaT TakoH NepenavH.

| WE 1, £—MEEXFHRHGAT—MEFTFXFREBR

e 5 PN | PRI W Y FUNFE LR E e




165 transliteration

translittération

transliteracién

TPAHCIIHUTEpALMs

A
4

2.

1.

-85-

The process of recording the graphic symbols of
one writing system in terms of corresponding
graphic symbols of a second writing system.

The result of this process.

Opération consistant & faire correspondre aux
symboles graphiques d'un systéme d'écriture donné,
les symboles d'un autre systéme d'écriture.
Résultat de cette opération.

Accidn y efecto de representar los signos graficos
de un sistema de escritura mediante los signos
graficos correspondientes a otro sistema de
escritura.

Secuencia grafica resultante de este proceso.

3anuch rpagHYeCKHX CHMBOJIOB OZHOH CHCTEMbl ITHCBMEeH—
HOCTH COOTBETCTBYWIMHMH rpadHYeCKHMH CHMBOJIAMH

OPYIroH CHCTEMbl IIHCBbMEHHOCTH.
Pe3ynbTaT TakKoH 3aIlHCH.

A—RXFRAWHEHFEERTHU TR LW
FERHE, AT LFERRIHRXF R,

2, X APAC I B R,

e WSk b 5, S Gl Jamiede  —

rY . 70N

dpbatl sinday  — ¥

166 transliteration alphabet See: alphabet, transliteration.

167 transliteration key

See: key, transliteration.




~86-

168 trigraph Three letters or characters, which are employed
together in a particular order in representation of a
single phonological and/or morphological element of a
language.

trigramme Ensemble de trois lettres ou caractéres employé pour
représenter un élément phonologique ou morphologique
unique d'une langue.

trigrafo . Grupo de tres letras o caracteres gque se emplean,
juntos y en orden fijo, para representar un solo
elemento fonolégico y/o morfolégico de un idioma.

Tpurpad Tpu 6yKBE HMIH 3HaKa, HCHOJ/Ib3yeMble BMecTeé B onpeneneHHoH
HoC/1ef0BaTeNbHOCTH AJISi NpencTaBlieHHs ofHoro QoHolorHde-=
cKOTo H/unH MOPHOIOTHUYECKOro 3J1eMEeHTa A3LKa.

Z&FH# SAF RS- RRFHT, ARETHE T FH—NEF
&'ﬁ-
Gy Y132 N WLV D0 TR TICORREIA O CIRSYEP A P s
a 169 undersea feature See: feature, undersea.
g 170 wvariant character See: character, variant.
!
iz
-‘_‘
% 171 variant name . See: name, variant.
l

I
i

172 vehicular language See: language, vehicular.




173 vocabulary

vocabulaire

vocabulario

CIIOBaphb

* I

# it

1.

2.

2.

3.

-87~
A list of the words of a language. (Synonym:
lexicon.)
A succinct dictionary giving the principal words
of a language or citing a list of specialized
terms. (See: glossary; lexicon.)

The repertory of words of a particular individual
or document.

Ensemble des mots d'une langue. (Synonyme:
lexique.)

Dictionnaire succint donnant les mots essentiels
d'une langue ou groupant un ensemble de terms
spécialisés. (Voir: glossaire; lexique.)

Ensemble des mots dont dispose un individu
particulier pour tous ses besoins de communication.

Conjunto de las palabras de una lengua.

(Sindnimo: léxico.)

Compilacién de palabras pertenecientes a un campo
particular de interés, ordinariamente con
informacidén respecto a las realidades que
representan. (Sinénimos: diccionario; glosarioj
léxico.)

Compilacién de palabras usadas en determinada obra
© en determinado conjunto de obras. (Sindnimo:
glosario.)

Conjunto de las palabras de que se vale un
individuo particular para su comunicacidén con los
demds. (Sinénimo: 1léxico.)

[lepeueHb CIIOB KaKOTO-TIHGO s3blka (CHHOHHM: JIEKCHKOH,
¥88) .

KpaTkuii cnpaBOUHHK, COJEepXalHil OCHOBHbE ClOBA fA3bIKA
HIIH cIelHalibHble TepMuHb (cM. rioccapuil u
JIEKCHKOH ),

CrnoBapHHi 3amac OTHENbHOTO YelloBeKa.

Crnyx60# PYyCCKHX NHCBMEHHBX IIEPEBOOOB NpenjaraeTcs
NonpaBKa K oOnpefelieHusiM:

1.

2.

1.
2.

3.

COBOKYIHOCTE CJIOB AAaHHOTO f3bKad, TEePPHTOPHAIBLHOrO,
COLHANIBHOTO [HANEKTa H T..H.

Kuura, comepxamas CHCTeMaTHUeCKOe OIHCAHME CJIOBapH
(B 1 suauenun) .¥

REEWAER (5 A AN ),

AR, WEKETWEERE, RABENET
Rig ( HHEIL, W),

KARFE X RHEE,

bt WS e dsgeme — )

E,Auaial:-LJS’1 34L]ubl~5'rA1 P Sty e s Y

1

4L-'L_._L' C)L‘";' UJL Q,.."o.i,)...J!c.USJ"é.s,..g.. - Y
Gl il




~-88-

174 vowel point See: point, vowel.

175 writing system See: system, writing.




-89
INDEX FRANCAIS

accident géographique 43
accident géographique sous~marin 418
accident topographique 47
accident topographique extraterrestre 42
allographe 2
allomorphe 3
allonyme 4
allophone 5
alphabet 6
alphabet de transcription 7
alphabet de translittération 8
article 11
autorité toponymique 12
autre appellation 102
caractére 13
caractére abrégé 14
caractére modifié 15
communauté linguistique 18
communauté linguistique 19
contexte 20
conversion 23
créole 24
désignation 27
détail topographique artificiel 41
détail topographique naturel 45
dialecte 30
dictionnaire 88
dictionnaire géographique 3
diglossie 32
digraphe 33
diphtongue 34
écriture ' 133
écriture d'arrivée 134
écriture de départ 135
élément générique 35
élément hydrographique 44
élément spécifique 36
exonyme 39
glossaire 62
graphéme 63
graphie 50
graphie 143
hydronyme 67
idéogramme 60
index de noms de lieux 69

index toponymique 54




-90-

langue 76
langue cible 82
langue commune 84
langue courante 77
langue d'arrivée 82
langue de départ 83
langue littéraire 78
langue maternelle 99a
langue nationale 78a
langue non-officielle 79
langue officielle 80
langue officielle 80a
langue principale 8l
langue source 83
langue véhiculaire 85a
langue véhiculaire 85
lettre 86
lexique idéographique 89
lexique logographique 90
logogramme 93
marqueur phonique 97
P morphéme 99
4
‘ nom de lieu 107
nom de lieu habité 108
nom géographique 105
nom lunaire 106
nom normalisé 109
nom propre 101
| nom traditionnel 103
1 nomenclature toponymique 53
H non officiel 112
normalisation 114

gi normalisation des noms géographiques 144
i normalisation internationale des noms géographiques 145

objet géographique 37

objet topographique 38

officiel 115

onomastique 117

ordre alphabétique 136

oronyme 118

orthographe multilingue 87

orthographie 119

parole 141

{ particule 120

1 phonéme 121

-} pidgin 123

; ‘f point-voyelle 126

B présentation générale 52

y 1 présentation typographique 51

| réversibilité 130

f romanisation 131
.




~91-
signe diacritique
son
syllabaire
symbole graphique
systéme d'écriture

tableau de romanisation
tableau de transcription
tableau de translittération
terme descriptif

terme générique
tétragraphe

topographie

toponyme

toponymie

traduction

transcription
translittération
trigramme

usuel
variante

variante d'un caractére
vocabulaire

96
137
148
149

150

73

74

75
151
153
154
157
158
160
lo4
lel
165
168

21

110

16
173




~92-
INDICE ESPANOL

accidente fisico 46

accidente geogré&fico 43

accidente geogréfico artificial 41

accidente hidrogréfico 44

accidente natural 45

accidente submarino 48

accidente topografico 47

accidente topogrdfico extraterrestre 42

alfabeto 6

alfabeto de transcripcidn 7

alfabeto de transliteracién 8

aléfono 5

: alégrafo 2

L alomorfo 3

%‘ alénimo 4

! articulo 11

; autoridad de nombres geogré&ficos 12

s cambur criollo 24

¥ carécter 13

q caracter abreviado 14

i caricter optativo 16

5 caracter modificado 15

! clave de romanizacién 73

: clave de transcripcién 74

' clave de transliteracién 75

11k comunidad de hablantes, o de habla 19

i comunidad lingiiistica 18

4 contexto 20

i convencional 21

i conversidn 23

designacidn 27

% dialecto 30

i diccionario geografico 31

- diglosia 32

| @f digrafo 33

| g diptongo 34

1 elemento especifico 36

f elemento genérico 35

entidad geogréfica 37

| entidad topogréafica : 38

¥ escritura 133

8 escritura de recibo 134
k| .

i escritura fuente 135

| estandarizacién 114

i exbnimo 39

{ fonema 121

formato 52




glosario
grafema
grafia
grafia

habla
hidrénimo

ideograma

idioma

idioma al que se traduce
idioma fuente

indice de nombres geogréficos
indice de topénimos

indice toponimico

inoficial

lengua

lengua coloquial
lengua comin
lengua criolla
lengua de origen
lengua franca
lengua literaria
lengua materna
lengua nacional
lengua no oficial dentro de un estado o regién
lengua normal
lengua oficial
lengua oficial
lengua original
lengua principal
lengua receptora
lengua terminal
lengua término
lengqua vehicular
lenguaje literario
letra

1léxico

léxico ideografico
léxico logogréafico
listado de topdnimos
logograma

mocidn
mor fema

nombre alternativo

nombre propio

nombre propio convencional
nombre propio de lugar

nombre propio de lugar habitado
nombre propio geogréfico

nombre propio lunar

nombre propio normalizado

62
63

50
143

141
67

68
76
82
83
69
54
70
112

76
77
84
24
83
123
78
99%a
78a
79
84
80
80a
83
81
82
82
82
85
78
86
88
89
90
54
93

126
99

102
101
103
107
108
105
106
109




-9l
nombre propio optativo 110
nomenclitor toponimico 53
normalizacién 114
normalizacién de un nombre geografico 144
normalizacién internacional de nombres geograficos 145
oficial 115
onomastica 117
orden alfabético 136
ordénimo 118
ortografia 119
particula 120
presentacidén tipogréfica 51
reversibilidad 130
romanizacidn 131
rotulacidén multilingiie 87
signo auxiliar 97
signo diacritico 96
signo gréfico 149
silabario 148
% sistema de escritura 150
j sonido 137
término descriptivo 151
término designativo 152
término genérico 153
tetrigrafo 154
topografia 157
G toponimia 160
ﬁ topbénimo 158
% traduccién 164
i transcripcidn 16l
; transliteracién 165
s trigrafo 168
usual 21

vocabulario 173




«9S-

YKA3ATEJND

annorpag

amioMopd

aJIoOHUM

amnodoH

andbaBHuT

andaBuT, TPAHCIIHTEPpAaNHOHHbIH
andaBHuT, doHeTHUecKHit
andbaBHTHLI NOPAOOK
anbTepHaT Ha3BaHHA
anennsATHBHLIL 3JIeMeHT
apTHKIb

6yxBa

BapHAHT 3HakKa

BapHAHT HAa3BaHHA

BeOOMCTBO II0 reorpadudecKHM Ha3BaHHAM
BHe3eMHOI OO6BexT

raseTup
reorpaduueckuli o6beKT
reorpadsuyeckHii cjoBaphb
reorpadHueckii TEepPMHH
reorpaduyeckoe HasBaHHe
rugporpapuueckuii o6BexT
I'HOPOHHM

riaoccapMi

rpadema

rpaduueckas dopma
rpabHyeckuit 3HaK

AHAKPHUTHUYECKHH 3Hax

oHaliexkt

OHTIIOCCHSA

aurpad

audToHr

OONOJIHUTEeNnbHe rpaduueckut 3Hak

3BYK

3HaK

3HaK TIJIacHoOro

3SHak, rpaduHueckHit
3HAK, OHaKpHTHUeCKHH
3HaK, MOOHOHUHPOBAHHLIA
3HAK, COKpalleHHbE
3Haka, BapHMaHT

HoeorpamMa

~NGoOOwEWN

9,136
10,102
35,55
1"

86

16,170
110,171
12,111
40,42

53
43,58,59
31,57
56,153
60,105,124
44,66

67

62

63

50,64
65,149

29,96
30
32
33
34
97

137

13
126,174
149

96

15

14

16

68




KoY K llepemaude Ha JIATHHHLY
KiMoY K TPAaHCKPHIIIHH

KMo K TPpaHCIHTepalluHu
KOHTEKCT

KYAbLTYDHHET OOGBEKT

NaTHHHSAUHUA

JIeKCHKOH

JIeKCHKOH, Hpeorpapuueckufi
JIeKCHKOH, JiororpadHyeckHi
JIMTEePATYPHLI SIBIK
nororpamma
nororpadHyeckHl JeKCHKOH

MoaHbHMUMPOBAHHLI 3HaK
Mopdema

HasBaHHe

HasBaHHe, reorpadHueckoe
HasBaHHe 006beKTa
HasBaKHue, CTaHOAAaPTH3OBaHHOE
Ha3BaHHe, TPaOHLUHOHHOE
HasBaHHA, albTEpPHAT
Ha3BaHMA, BapHAaHT
HAIKCaHHe

HeohHIHATIBLHBIA
HeobHIIHATIBHLET 513bIK
HOMHHATHBHRIH 3J/1€MEHT
HOpMANIH3 allUA

ob6os3HayeHHe poma obmexTa
o6paTHMOCTH

06BbeKT, BHe3eMHON
o6nexT, reorpadpuueckuft
o6bexT, rupgporpabHuecKHA
O6BEKT, KYJbTYDHHH
06BEeKT, NOOBOMHBHA
O6BbeKT, NMPHPOHbIA
o6beKxT, TonorpabuueckHit
06beKT, ¢H3HKO~TreorpadHiecKHit
OHKOHUM

OHOMACTHKA

OPOHHM

opborpadHsa

OCHOBHOH S3BIK
obHIHanbHbI

odMIHANDbHBIA ASHIK

TepeBoj
nepenaya
NMUIKHH

«96=

73,132
74,163
75,167
20
25,41

131
88

89

90
78,92
93
90,94

15,98
99

101
105,107
49,104,158
109

103

102

110

143

112
79,113
36,140
114

27,28,152
130

42
37,43
44

41

48

45
38,47
45,46
108
117
118
119
81,127
115
80,116

164
23
123




MHCEBEMEHHOCTh
nogBoOHbE O006BEeKT
NOANMHCE, NOSCHHTEJbHAA
nopAnok, anbaBHTHBIY
NOACHHTEJIbHAA 3alHCh

PasroBODHHI fSHIK
peueBoe coobmecTBo
peub

CEJIEHOHHM
CHCTeMa ITHCBMEHHOCTH

cl10Baps

closapb, reorpaduyeckuit

cliorosast aédyxa

COKpalleHHB! 3HakK

coobmecTBO, peueBoOe

coobmecTBO, ASHIKOBOE

CTaHmapTHsauHus reorpadHyeckHx HaSBaHHHA

CTaHOAPTHSAUHA reorpadHYecKHX HASBAHHA, MexXnyHapoxHas
CTAHOAPTHSOBAaHHOE Has3BaHHe

CTAHHAPTHHIY s3BIK

TepMHH, reorpajuyeckuit
Terparpad
TonorpadHueckH ob6bexT
ronorpadus

TONOHHM ‘

TOIIOHHUMHKA
TOIIOHUMHUYECKHH yKasaTelb
TOIIOHOMHSA

TPAHHIMOHHOE HasBaHHe
TPagHIHO HHENT
TPAHCKPHIUHA
TPAHCIIMTEPALMOHHMH andaBHT
TPAaHCIHTEepauHs

Tpurpad

ykasartenb reorpapHuecKkHx HasBaHHH
yKasaTellb TONOHHMHUYEeCKHH

dusuko-reorpaduuecknit ob6pexr
doHeMa

doHeTHueckuit andaBHT

dopma, rpaduueckasn

dopmar

qacTHuIa
IK30HHUM

3J1eMeHT, anefuIATHBHLIN
3JIEMEHT , HOMHMHATHBHLIA

133
48,169
151
136
26,151

17,77
19,142
141

95,106
150,175 '
173

31

148

1,14

19

18

61,144
72,145
109,146
84,147

153
154
47,155,156
157

158

160
70,159
160
22,103
21

161
8,166
165

168

54,69,71,125
54,70

46,122
121
7,162
50

52

120
39

35
36




ASHIK

ALK, TOCYAAPCTBEHHbI

ASHK~HCTOYHHK

3K, KPeosibCKH
ALK, JIHTEPATYPHLIHA
A3KK, HARUHOHAJIBHLIA
A3HK, HeOodHIHATbHLT
AASHK, OCHOBHOH
ASHK, ObHIHANLHNA
ASBIK=-MOCPENHHUK
ASHK~TIPHEMHHK

fiabK, PASTOBOPHHIA
fASbiK, ponHOH

AAISHK, CTaHOApTHLIT
fA3bKOBOE coobmecTBO

76

80a
83,138
24

78

78a

79

81

80
85,85a,172
82,129
77
99a

84
18,91




-90~

X K 5|
— WIEHEFRRFRA —

W 5




|
z
£

ST SRS S IPER

e A L e e e

TR,

et

(D]

( di)
b3 17 g
4
8 AR
% B R AR
KA
R ]
M
3 41
o
W EER

( ding)
e

( duo)

%78 FHIEIL

(E]
(er)

~100-~

31

105, 107, 158
144
145

53

54, 69, 70
160

37,43
157

38, 47

12

87




«101-

( fei)
EfES 110
IE'E i 112
EEFHEE 79
(&l
( guan)
7t 7] 11
B 115
EFWEE 804, 80
i A &b 21
1% F 4 # 103
( guo)
B T8(A)
(H)
( hai)
R34 48
( hun)
BEE 24
BIRIE 123
( huo)
KK, R@EF 16
(1)-
(73]
( jian)

&, ® &z 14




( jiao)
R g
(Ju)
EREAR
(X)
( ke)
gL
( kou)
g
HiE R
(L]
( 1uo)
o5
B LN B
(M)
( ming)

( mu)

HiE

(N]~—-

-102-

85A, 85

108

130

141
19

131
73

101

99A




~103~

(0J)—
(P
(pin)
Bk 143
(QJ)—
(R]
(ren)
A L4y 41
(8
{san)
ZHFHE 168
(shan)
i % 118
(shang)
EFX 20
(shou)
RETEXF(FX) 134
REBE ( FiE) 82
(shu)
FE YA 63

FEH LM wE &k 2




«10k-
S EE L 149
BHEBRA 52
H$ERBRA 50
Ri#% 27
(shui)
AX 4K 67
A HE 44
(shuo)
(&L RAKRET 151
(si)
gAFE 154
(su)
i 77
(T)
(tong)
¥ 153
- B T 35
(U )—
(vVv)—
(W)
(wai)
iy, 3.k 39




(wen)

«105-

X &3 H #
X iE

XF

XF A
XFRE

32
78
133
114
150

42

120

15

148
121

51

102

93




TEIL

EE

BE, WX

BB X

#F
(yuan)

X

R &

TCE M &
(yue)

AR A
(zheng)

EF#
(zhu)

FHREE
(zhuan)

TEH
T
Hi

(z1)

-106-

62
99
76
18
137

135
83
126

106

119

81

36
117
23
165
75

13




-107-

= 89, 90
FHF 86
FHE 6

8 )R 136




-108-

o Lo |
plhal g5,

1 LRV 0S |

) €A Gaabis 3 om,!
Y ! & el

A Syl Jis G o
" 1|
Y€ L IR |
e — /!
R Q..)U:.pl !
R J——r e pe!
VIA b !
g Gobadl oL
). L !
V.Y Ese gl — o e puu!
YA e & LS o
) .4 NN —!
1Y O gl /gi9m pou!
VoA FUae a1 G lisb gise g
N sobsly o dbol
) @~ Abo! /s loal
1Y p—
114 P A T
vy aobad! st Lot
Rl g Yayls




~109-

Yy Jpns

1¢ e il
YY CrteeRS

oy ol So/ph i

Yy LB ¥
1Y ¢ i N
)€€ 4 hiadl e Y1 o
) g0 4 haad) (36U b odl hasal)
YA R [
Yy Lozl sl

vy agp 3! ey Byt

Y¢ il gy By

Yo Cypadl Ji e, Jyos

’Y. it g
A il N PO IS TON] PN

Ly G b e ule

A Gy

1R § Sy [y

Y LG, .

) Y1 Saylas,.
‘vY i S)h .
Yo ¢ Sy YA,

1Yo ‘r-.—,.g




=110~
plbal 3,

Y YY sLb,

vy o Lrae ey /3 hia WS,

'Y e [ et
1 cilis. “t 3a)
X —bs )
1y e o
Y it 3,
‘ TA | b,
1€ Immtlitnn een

Yo Joltn e,

1Y) L —

)Y dpns bl 2hl,

Y- e TR

R & Sy L

o b S

Yoy Lo Loiobdly pbuad? S8

) g bb JS

oY plopaic/els S

'Yy e

YA Al 3uss. Litlh

Yoy pbadt S5/ Ll bl

) 4 ol Gy 2l

- -




-111-

ptbadl )
Ve —l/p—P
Y4 Jesv pud 51 b
e o ek
) .1 S pmaa pch
1. Quailoall o ko
1y ol i b
YA & iab s
€ Plbol linb
€Y AV e Shiub s
fo b b s
Yo pl—s j—ais
¥ (05 et
£ Slal G0 i
1) Y G s
Y- & bl flul s
of Ub@'f»y'wﬂ
14 e loadt e g
oY Llaadl Yl st
‘Y. LusSean /S Latdl GuLs
AA (—2=te [ yun—a B
™ o i g B
Y. Gl s
114 o Y ) S

yy b s /a S




AY
YO
Y1
11
14

A)
A
YY
YA
YA
Ao
YA
Ag
A
AX
AY
Ao
YA

1
oY
1Yo

-1l12-

p Y U/ 3 A
LoVt aa Y s
Yy 3t

Gy 2]
e b 2
Yoy yué 28

Judt b 3, ub A
Qiby Lid /3y WA
e
ik, il

gy Jute di)
teB L i

Qapd @ity 45
g

=ad! (rensed!
e [ Dy
i) gl

RNCPRRT




Yo
1y
AA
Al

Y-
'\vyy
110
YUY
Yoo
1Y
Yy
YY)
14

-113-

i ot
N rmmton [ prta
e B e

Sms e B o1 ponne
e ] e
oS! 4,6 / 2pusSa
sdelo, .
gyl J
RN | U 111
R - 4| Y I
(?b..&.q-ubulg.,"@_g
4ilyin Al / i S
590 D g
i Bany
i By




